relacionadas

A HORA DE ANALIZAR ESTE SECTOR
econdmico o capitulo parte da considera-
cion do sector dende un punto de vista
xeral, no que se presentan os principais
datos da produccion, emprego e indicado-
res empresariais, tendo en conta os datos
facilitados pola Contabilidad Regional de
Esparia e a Encuesta de Poblacion Activa,
do INE, polo Anuario de Estatistica Agra-
ria, da Conselleria de Politica Agroali-
mentaria ¢ Desenvolvemento Rural, e
polo Ardan

Posteriormente, o capitulo estructa-
rase en duas grandes partes nas que se
estudia, dunha banda, o complexo agroali-
mentario, facendo referencia tanto a sua
estructura industrial, como O subsector
agrogandeiro e & subsector pesqueiro.
Doutra, o capitulo céntrase no estudio do

subsector silvicultura madeira.

O VEB a prezos basico xerado en
Galicia polas actividades do sector pri-
mario (sen considera-las actividades
industriais) en 2003 ascendeu a 2.113,0
milléns de euros segundo os datos da Con-
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tabilidad Regional de Espaiia do INE (pre-
Z0s correntes), 0 que representa o 5,9% do
VEB galego (3,3% no conxunto do Esta-
do). Galicia é a terceira comunidade en
canto 6 peso relativo deste sector econo-
mico no conxunto do Estado (9,5% do
VEB xerado no sector primario en Espa-
fia), por detras de Andalucia e Castela e
Ledn (27,5% e 10,6%, respectivamente)

No que 6 emprego se refire, o nume-
ro de traballadores ocupados nas ramas de
actividade englobadas no sector primario
e industrias relacionadas —agricultura,
ganderia, caza e silvicultura; pesca e pisci-
cultura; industrias de productos alimenta-
rios, bebidas e tabaco e industria da
madeira e cortiza— descendeu en 2003 ata
as 195,2 miles de persoas (2,0 miles de
ocupados menos que en 2002). Esta caida
prodicese pola reduccion experimentada
nas actividades pesqueiras e na industria
de madeira e cortiza.

A ocupacioén nas actividades da agri-
cultura, ganderia, caza e silvicultura
aumenta 6 longo do ano 2003 ata os 109,7
miles de ocupados (0,8 miles de traballa-
dores mais que en 2002), incrementando-
se 0 seu peso relativo no total da ocupa-
cion nas actividades do sector primario e
industrias relacionadas dende o 55,2% ata
0 56,2% das persoas ocupadas en 2003.

O igual que o acontecido nas activi-
dades agricolas, gandeiras, a caza e silvi-
cultura, o nimero de ocupados na indus-
tria de productos alimenticios, bebidas e
tabaco medra en 2003. Nese ano, o nime-
ro de traballadores ocupados ascendeu a
40,6 miles de persoas, 2,4 miles de perso-
as mais que en 2002, sendo o seu peso
relativo no conxunto do sector do 20,8%
(19,4% en 2002).

As actividades da pesca e piscicultu-
ra acollen en Galicia o 13,8% dos traballa-
dores ocupados no conxunto de activida-
des do sector primario e industrias relacio-

nadas (27,0 miles de persoas). Comparado
co ano anterior, o cadro 2.2.6. (Poboa-
cion ocupada 2002-03: distribucion
segundo ramas de actividade) amosa unha
caida de 2,2 miles de ocupados (7,5%),
sendo o seu peso relativo no conxunto de
actividades consideradas no sector do
14,8%.

O igual que no subsector pesqueiro, a
ocupacion estimada nas industrias da
madeira e cortiza descende en 2003,
pasando das 20,9 miles de persoas ocupa-
das 6s 17,9 miles de traballadores (14,4%
menos que no ano 2002). A importancia
relativa destas actividades no sector pri-
mario e industrias relacionadas foi do
9,2% en 2003 (10,6% no ano anterior).

As macromagnitudes agrarias, que
reflicten o0 movemento econémico xerado
6 redor do sector agrario nun exercicio,
indican que a renda agraria en 2001 (ulti-
mo dato dispoiiible) acadou os 1.092,2
milléons de euros. O cadro C.3.11.
(Macromagnitudes agrarias 2001: renda
agraria) amosa que na provincia de Pon-
tevedra xeraronse 321,3 milléns de euros
(0 29,4% da renda agraria galega) ¢ 310,4
millons de euros en A Coruiia (28,4%).

No que atinxe & distribucién xeral
da terra, o cadro C.3.10. (Distribucion
xeral da terra en Galicia e Esparia 2002)
reflicte que un 60,0% da superficie total
galega (2.947,7 hectareas) corresponde a
superficie forestal (32,6% no conxunto do
Estado), en tanto que a superficie cultiva-
da e a dedicada a prados e pasteiros aco-
llen o 13,6% e 15,8%, respectivamente
(35,4% e 14,4% en Espaiia).

O devandito cadro amosa que a
superficie agraria util (SAU) representa o
29,4% da superficie xeografica galega,
vinte puntos porcentuais inferior &4 que
representa no conxunto do Estado, e a
superficie fertilizable o 23,3% da superfi-
cie total (32,3% en Espafia).



Evolucion da actividade no sector primario 2001-02: ingresos, custos e resultados

2001

2002 02/01

(en millons de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Ingresos de explotacion 12.188,07 100 12.812,39 100 51
Consumo e outros gastos de explotacion 10.522,16 86,33 11.063,55 86,35 5,1
Valor engadido bruto a custo dos factores 1.665,91 13,67 1.748,84 13,65 5,0
Gastos de persoal 1.032,92 8,47 1.094,34 8,54 5,9
Resultado econdémico bruto da explotacion 632,99 5,19 654,51 5,11 3,4
Amortizacions 276,40 2,27 305,53 2,38 10,5
Resultado econémico neto da explotacion 356,59 2,93 348,97 2,72 -2,1
Resultado financeiro 64,24 -0,53 92,93 -0,73 -44.7
Ingresos financeiros 116,26 0,95 100,64 0,79 -13,4
Gastos financeiros 180,50 1,48 193,58 1,51 7.2
Resultado de actividades ordinarias 292,35 2,40 256,04 2,00 -12,4
Resultado de actividades extraordinarias 37,98 0,31 141,53 1,10 272,6
Resultado antes de impostos 330,33 2,711 397,57 3,10 20,4
Impostos 106,31 0,87 127,14 0,99 19,6
Resultado neto do exercicio 224,02 1,84 270,44 2,11 20,7
Cash-flow 484,30 3,97 552,58 4,31 14,1
Fonte: Ardéan

A provincia de Ourense € a que pre-
senta 0 maior peso relativo da superficie
forestal, co 65,2% da sua superficie total,
estando en torno 6 60% nas provincias de
Pontevedra e Lugo, ¢ no 56,0% en A
Coruna. No caso da SAU e da superficie
fertilizable, Lugo é a que presenta as
maiores porcentaxes da sua superficie, co
33,2% e 27,4%, respectivamente, seguida
de A Coruiia, co 39,9% e 26,8%.

En relacion 6s indicadores empre-
sariais, das 2.956 empresas pertencentes 6
grupo de actividades relacionados co sec-
tor primario segundo a metodoloxia
empregada por Ardan, os cadros C.3.4.
(Sectores productivos 2002) e 3.2.1. amo-
san que estas empresas presentaron un
emprego medio de 21 traballadores por
empresa, e xeraron un VEB a custo de fac-
tores de 1.748,8 millons de euros (0 17,5%
do total xerado polo conxunto de empre-
sas analizadas) e uns ingresos de explota-
cion de 12.812,4 milléons de euros (o
25,8% dos ingresos totais).

O devandito cadro C.3.4. amosa que
son as actividades relacionadas co subsec-
tor agro-gandeiro as que engloban un
maior nimero de empresas (1.302 empre-
sas) xerando o0 47,4% do total de ingresos

de explotacion do sector primario e indus-
trias relacionadas e o 38,2% do valor
engadido bruto a custo de factores do sec-
tor. As 795 empresas pertencentes 6 sub-
sector mar-industria, xeran o 34,7% do
valor engadido bruto.

O principal nticleo de localizacion
segundo 6 valor engadido bruto xerado
polas empresas, cadro C.3.17. (Sector
primario 2001-02: principais nucleos de
localizacion en base a xeracion do VEB),
¢ Vigo, cun total de 249,6 millons de
euros, un 5,6% mais que no ano anterior,
seguido de A Coruiia, cun valor engadido
bruto xerado de 225,6 millons de euros, un
8,5% superior 6 do ano anterior.

Respecto 4 evolucion da actividade:
ingresos, custos e resultados, o cadro
3.2.1. reflicte que no ano 2002 as empre-
sas do sector primario consideradas no seu
conxunto presentaron unha caida do
12,4% do seu resultado de actividades
ordinarias, acadando os 256,0 millons de
euros en 2002. Pola contra, tralo do forte
incremento do resultado de actividades
extraordinarias (272,6% respecto 0s datos
do ano 2001), o resultado neto do exer-
cicio medra un 20,7% para situarse nos
270,4 milléns de euros.

e relacionadas
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Evolucién do investimento e do financiamento no sector primario 2001-02

2001 2002 02/01
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Activo total 7.504,62 100 8.092,63 100 7.8
Activo fixo (neto) 3.242,00 43,20 3.535,26 43,68 9,0
Gastos amortizables 40,30 0,54 46,12 0,57 14,4
Inmobilizado inmaterial 228,99 3,05 238,16 2,94 4,0
Inmobilizado material 2.005,25 26,72 2.186,49 27,02 9,0
Outro inmobilizado 965,39 12,86 1.060,25 13,10 9,8
Outro activo fixo 2,07 0,03 4,23 0,05 104,2
Circulante neto 4.262,62 56,80 4.557,37 56,32 6,9
Existencias 1.389,33 18,51 1.405,17 17,36 1.1
Debedores 2.295,81 30,59 2.515,87 31,09 9,6
Tesoureria 283,53 3,78 302,99 3,74 6,9
Outro activo circulante 293,95 3,92 333,34 4,12 13,4
Fontes de financiamento 7.504,62 100,00 8.092,63 100,00 7,8
Financiamento permanente 3.726,25 49,65 4.103,30 50,70 10,1
Fondos propios 2.452,97 32,69 2.726,90 33,70 11,2
Recursos alleos l/ip 975,27 13,00 1.054,44 13,03 8,1
Ingresos distribuidos en varios exercicios 298,02 3,97 321,95 3,98 8,0
Acreedores a curto plazo 3.778,37 50,35 3.989,34 49,30 5,6
Fondo de rotacion 484,25 6,45 568,03 7,02 17,3

Fonte: Ardan

O crecemento do VEB a custo de fac-
tores no ano 2002 foi do 5,0%, unha déci-
ma menos do que o fan os ingresos de
explotacion, polo que o peso relativo do
VEB mantense no 13,7%.

En relacion 6 estudio do balance
agregado das empresas deste sector, o
cadro 3.2.2. amosa que, en termos relati-
vos, o financiamento permanente cubre a
totalidade do activo fixo neto e un 12,5%
do circulante neto, acadando un fondo de
rotacion de 568,0 millons de euros, un
17,3% superior 6 existente o ano anterior.
O 87,5% restante estd financiado polos
acreedores a curto prazo. No concernente
as fontes de financiamento, o 50,7%
corresponde 6 financiamento permanente,
onde os fondos propios, que crecen un
11,2% respecto 6 ano anterior, supoiien o
33,7% do financiamento total. Os recursos
alleos a longo prazo medraron un 8,1%,
cun peso relativo do 13,0% no total das
fontes de financiamento.

En termos absolutos, o activo total
ascendeu a 8.092,6 millons de euros, un

7,8% superior 6 valor de 2001, dos que
3.535,3 millons corresponden 6 activo
fixo neto (un 9,0% superior en relacion 6
ano anterior). Os 4.557,4 millons restantes
corresponden 6 circulante neto, que
medrou un 6,9% en relacién 6 ano 2001.

No que 6 estudio econdémico e
financeiro se refire, o cadro C.3.16.
(Sector primario 2001-02: estudio econo-
mico e financeiro) reflicte unha desacele-
racion no ritmo de crecemento dos ingre-
s0s, un crecemento, respecto 0s ingresos,
do VEB e dos gastos de persoal, ¢ 0 man-
temento do indicador carga finan-
ceira/ingresos de explotacion. Os distintos
ratios considerados presenta valores infe-
riores 6s rexistrados polo conxunto das
empresas galegas analizadas.

O devandito cadro C.3.16. amosa
que a rendibilidade econdémica permanece
practicamente constante, pasando dos
5,07% en 2001 ¢ 6s 5,10% no ano 2002,
en tanto que a rendibilidade financeira
antes de impostos descende do 11,8% aca-
dado en 2001 6s 11,4% de 2002.



Complexo agroalimentario

Este primeiro apartado da analise do
sector primario ¢ industrias relacionadas
esta estructurado en tres grandes bloques
nos que se analiza a estructura industrial
do complexo agroalimentario, o subsector
agrogandeiro e o subsector pesqueiro.

Para a realizacion do mesmo, teranse
en conta os datos recollidos na Estructura
industrial. Complexo agroalimentario, do
IGE, nos presupostos da Xunta, no Anua-
rio de Estatistica Agraria 2002, da Conse-
lleria de Politica Agroalimentaria e Desen-
volvemento Rural, o Ministerio de Agri-
cultura, Pesca y Alimentacion e polo
Ardan.

e Estructura industrial

Como reflicte o cadro 3.2.3., 0 com-
plexo agroalimentario engloba 4s activida-
des de produccion agricola, gandeira e de
pesca e marisqueo, ademais das propias da
industria agroalimentaria como a industria
de carne e productos carnicos, a industria
do peixe preparado e en conserva, a indus-
tria lactea, a industria de alimentos prepa-
rados para animais, a industria de bebidas,
ou a de graxas e aceites.

A produccion xerada polas activida-
des agroalimentarias en 2001 acadou un
valor de 7.363,8 millons de euros, dos que
o 61,5% (4.529,1 millons de euros)
corresponde 4 industria agroalimentaria,
un 16,2% (1.193,5 millons de euros) 0s
productos da pesca e marisqueiro, ¢ un
16,7% (1.227,2 milléns de euros) e 5,6%
(414,0 millons de euros) 6s productos gan-
deiros e agricolas, respectivamente. Ase-
made, o valor das importacions destas
ramas de actividade ascendeu a 3.222,4
miles de euros, dos que 1.436,8 millons
corresponden as procedentes do resto de
Espaiia.

Dende o punto de vista da demanda,

o devandito cadro 3.2.3. reflicte que o
38,9% do valor total da oferta de produc-
tos agrogandeiros a prezos de adquisicion
en 2001 dirixese as exportacions, que aca-
dan un total de 4.901,6 millons de euros (o
69,2% dirixese 6 resto das comunidades
autonomas), sendo de 4.106,9 millons de
euros o consumo intermedio, e de 3.539,8
milléns de euros o valor da produccion
destinada ¢ consumo final.

Atendendo & distribucion segundo as
distintas ramas de actividade, o devandito
cadro amosa a importancia do complexo
mar-industria, onde o valor total da pro-
duccién dos productos da pesca e maris-
queo ¢ da industria conserveira, considera-
dos no seu conxunto, ascende a 2.596,3
millons de euros, o que representa o
35,3% do valor da produccion do comple-
x0 agrogandeiro.

0 66,4% da produccion total do sub-
sector mar-industria é exportada, o que
supon un valor de 3.099,9 milléns de
euros (o0 63,2% das exportacions do com-
plexo agroalimentario), dos que 2.029,7
millons de euros destinanse 6 mercado do
resto de Espafia. No caso das importa-
cions, estas ascenderon a 1.511,2 millons
de euros (0 46,9% das importacions totais
do complexo agroalimentario), das que
1.399,6 corresponden a importacions pro-
cedentes da UE e do resto do mundo (o
78,4% das importacions totais deste sub-
sector).

O valor total dos productos gandeiros
(gando, industria de carne e productos car-
nicas ¢ industria do leite e productos lac-
teos) ascende a 2.859,6 millons de euros,
0 que representa o 38,8% da produccion
agrogandeira total. O valor das exporta-
cions ascendeu a 1.276,4 millons de euros
(o 32,2% da produccion total), o que
representa o 20,6% das exportacidons
galegas do complexo agroalimentario, das
que 1.016,7 milléns de euros destinanse 6
resto das comunidades autonomas. As

e relacionadas
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Presupostos da Conselleria de Agricultura 2002-03: distribucion econémica

C lleria FOGGA) (1) Total
2002 2003 03/02 2002 2003 03/02 2002 2003 03/02
(en miles de €) (%) (en miles de €) (%) (en miles de €) (%)
Operacions correntes 56.531,8 58.271,7 3,1 4.746,9 4.699,8 -1,0 61.279 62.971,5 2,8
Operacions de capital 237.445,9 257.989,9 8,7 29.058,9 29.058,9 0,0 266.505 287.048,8 7,7
Total bruto 293.977,7 316.261,6 7,6 33.805,8 33.758,7 -0,1 327.784 350.020,3 6,8
Transferencias internas 33.631,5 33.584,4 -0,1 - - 33.632 33.584,4 -0,1
Total consolidado 260.346,2 282.677,1 8,6 33.805,8 33.758,7 -0,1 294.152 316.435,8 7,6

(1)Fondo Galego de Garantia Agraria
Fonte: Xunta, Presupostos xerais da C.A.

Presupostos consolidados da Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural 2002-03:
distribucion dos créditos por programas

2002 2003 03/02
(en miles de €) (%)
Capacitacion extension agraria 9.109,0 9.054,4 -0,6
Formacion Profesional F.S.E. 2.976,9 3.058,9 2,8
Infraestructuras, reforma e desenvolvemento agr. 5.106,0 5.229,2 2,4
Desenvolvemento rural 63.207,8 61.246,1 -3,1
Direccién e Servicios Xerais de Agricultura 15.454,2 21.052,8 -100,0
Promoc. cooperativa e social e Div. de Tec. Agr. 3.035,6 2.711,0 -10,7
Sanidade vexetal e animal 33.350,1 43.526,6 30,5
Ord., reestr., fomento e mellora da prod. agraria 108.080,2 132.107,5 22,2
Regulacién de produccions e mercados agrarios 7.646,7 6.108,2 -20,1
Ordenacién e creacioén de industrias agroaliment. - - -
Plan Galego de Investigacion e Desenvolvemento Tecnoléxico 4.211,9 3.414,9 -100,0
Elaboracién e difusion estatistica 69,1 69,1 -100,0
Fomento de cultivos alternativos - - 0,0
Fomento do sector gandeiro 12.783,5 -100,0
Fomento das industrias agroalimentarias 25.316,1 24.952,7 -1,4
Fomento da comercializacion agroindustrial 3.805,1 3.904,5 2,6
Total 294.152,2 316.435,9 7,6

Fonte: Xunta , Presupostos xerais da C.A.

importacions acadaron os 469,9 millons
de euros (o 14,6% das importaciéon dos
productos agroalimentarios), correspon-
dendo 419,9 milléns de euros as importa-
cions do resto de Espana.

* Subsector agrogandeiro

Como punto de partida do estudio
deste subsector, compre salientar que a
Conselleria de Politica Agroalimentaria e
Desenvolvemento Rural e mailo Fondo de
Garantia Agraria (FOGGA) son os encar-
gados de levar a cabo as politicas relacio-
nadas con este ambito. O cadro 3.2.4.
amosa que o presuposto total consolidado
da Conselleria ascendeu a 316.435,8 miles
de euros no ano 2003, un 7,6% superior 6
de 2002, das que 282.677,1 miles de euros
(o 89,3%) corresponde ¢ presuposto da
conselleria e os 33.758,7 miles de euros

restantes (0 10,7%), 6 seu organismo auto-
nomo.

O cadro 3.2.5. amosa que os princi-
pais programas son os correspondentes 4
“Ordenacion, reestructuracion, fomento e
mellora da produccién agraria” e o de
“Desenvolvemento Rural”. O primeiro
dedicanse un total de 132.107,5 miles de
euros, tendo por obxecto a realizacion de
accions que inciden no incremento da ren-
dibilidade das explotacions, asi como na
compensacion da perda da renda, ben polo
emprazamento da explotacién ou pola
aplicacion de medidas agroambientais,
ademais de incentiva-lo rexuvenecemento
dos agricultores, favorecendo o relevo
xeracional do sector.

Co segundo, con 61.246,1 miles de
euros, preténdese a reorganizaciéon das
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Macromagnitudes agrarias 2001: consumos intermedios

2001

A Coruna Lugo
Sementes selectas e pés 4.976,9 7.081,9
Pensos para o gando 161.145,6 117.705,6
Fertilizantes 12.688,5 5.583,9
Emendas 672,0 848,0
Enerxia 37.086,1 36.042,9
Lubricantes 3.250,0 1.331,4
Pneumaticos 7.220,0 7.170,0
Productos fitosanitarios 4.042,5 20,3
Tratamentos zoosanitarios 14.448,1 18.173,1
Reparacion de maquinaria 18.951,6 23.471,5
Reparacion de construccions 7.971,3 7.110,3
Outros gastos 7.550,3 4.920,0
Total 280.002,9 229.458,9

Ourense Pontevedra Galicia

(en miles de €)

1.028,6
33.370,0
2.780,0
244,0
11.842,2
1.020,0
2.880,0
23,5
7.898,7
6.648,6
10.336,3
869,5

6.455,3
65.341,3
9.699,9
448,0
14.386,1
1.280,0
3.710,0
1.801,0
4.951,1
8.942,2
6.108,9
3.942,1

19.542,7
377.562,4
30.752,4
2.212,0
99.357,4
6.881,4
20.980,0
5.887,3
45.471,0
58.013,8
31.526,8
17.281,9
78.941,3

127.065,8 715.468,9

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de estatistica agraria

estructuras agrarias, coa finalidade de
lograr explotacions viables, e ampara-las
accions destinadas 6 desenvolvemento do
potencial endoxeno das areas rurais.

Como reflicte o cadro C.3.11.
(Macromagnitudes agrarias 2001: renda
agraria), o valor da produccion das ramas
agrarias ascendeu a 1.998,2 millons de
euros, dos que o 63,6% corresponde o
subsector gandeiro, fronte 6 32,1% do
subsector agricola e 0 4,3% 0s servizos e
actividades secundarias non agrarias
(entre outras, a transformacion do leite nas
propias explotacions ou os beneficios de
actividades coma a caza).

O valor engadido bruto a prezos basi-
cos acadou os 1.282,8 millons de euros € o
consumo de capital fixo os 273,0 millons,
polo que o valor engadido netos a prezos
basicos ascendeu a 1.009,8 millons de
euros, dos que o 30,3% xerouse na pro-
vincia de Pontevedra, e un 28,5% en A
Coruda.

A renda agraria, calculada como a
suma do valor engadido neto a prezos
basicos e “outras subvencions 4 produc-
cién” menos “outros impostos sobre a pro-
duccion”, acadou en 2001 os 1.092,2
millons de euros (ultimo dato dispoiible).
Arenda agraria en Pontevedra foi de 321,3

millons de euros (o 29,4% do total gale-
go), ascendendo en A Corufia a 3104
millons de euros (28,4%) e en Lugo e
Ourense a 277,8 e 182,7 millons de euros,
respectivamente (25,4% e 16,7%).

No que atinxe 0s consumos interme-
dios, que incluen tédolos gastos xerados
no proceso de produccion dos distintos
subsectores (os efectuados fora do sector
agrario ¢ mais aqueles procedentes da
valoracion dunha boa parte doas reempre-
gos utilizados nas propias explotacions
agrarias), estes acadaron no ano 2001
(altimo dato dispoifiible) un valor de 715,5
milléns de euros. O igual que no ano ante-
rior, cadro 3.2.6., os gastos mais impor-
tantes corresponden a pensos para o gando
(directamente relacionada coa ganderia
industrial), con 377,6 milléns de euros, e
as de enerxia, con 99,47 millons de euros.
En conxunto, estes dous aspectos repre-
sentan o 66,7% do total dos consumos
intermedios.

Un aspecto importante a ter en conta
¢ o consumo agricola de fertilizantes. O
cadro 3.2.7. amosa que Galicia consumiu
en 2003 un total de 72,3 miles de tonela-
das de fertilizantes, un 6,1% menos que no
ano anterior, sendo a novena comunidade
en canto 6 consumo dos mesmos. Compa-
rado co total estatal, Galicia consumiu o



3.2.7.

Consumo agricola de fertilizantes nas CC.AA. 2002-03

2002 2003 02/01
Total Total Nitrogenados Fosfatados Potasicos
(en miles de Tm) (%)
Andalucia 470,1 504,6 297,9 109,6 97,1 7,3
Aragoén 164,1 211,56 97,7 71,4 42,4 28,9
Asturias 12,3 7,5 2.8 23 2.4 -39,0
Baleares 2,6 6,0 4.1 1,3 0,6 130,8
Canarias 15,0 17,1 6,6 4.4 6,1 14,0
Cantabria 7,2 7.5 4,3 21 1,1 4,2
Castela - A Mancha 191,7 256,4 134,5 79,1 42,8 33,8
Castela e Ledn 438,5 480,7 255,2 133,9 91,6 9,6
Cataluiia 125,2 119,8 48,8 26,0 45,0 -4,3
Comunidade Valenciana 236,9 2440 124,0 47,5 72,5 3,0
Estremadura 107,8 104,4 55,5 24,2 247 -3,2
Galicia 77,0 72,3 33,8 22,3 16,2 -6,1
Madrid 19,8 24,6 10,6 83 57 24,2
Murcia 137,2 150,0 74,0 48,0 28,0 9,3
Navarra 55,4 51,5 27,4 15,5 8,6 -7,0
Pais Vasco 38,5 25,9 12,9 8,7 4,3 -32,7
A Rioxa 23,5 32,1 16,1 9,8 6,2 36,6
Total 2.122,8 2.315,9 1.206,2 614,4 495,3 9,1

Fonte: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion

Inscricions de maquinas agricola novas en Galicia e Espafia 2002-03

Galicia
ACoruia
Lugo
Ourense
Pontevedra

Espaia
GIE

Galicia
ACoruia
Lugo
Ourense
Pontevedra

Espaiia
G/E

Galicia
ACoruia
Lugo
Ourense
Pontevedra

Espaia

2002
Colleitadoras de
Tractores Motocultores cereais Total
1.327 515 1 1.843
393 55 - 448
267 15 - 282
227 44 1 272
440 401 - 841
18.162 830 525 19.517
7,3 62,0 0,2 9,4
2003
Colleitadoras de
Tractores Motocultores cereais Total
1.319 506 5 1.830
424 56 - 480
261 17 1 279
219 48 4 271
415 385 - 800
19.060 766 581 20.407
6,9 66,1 0,9 9,0
03/02
Colleitadoras de
Tractores Motocultores cereais Total
(%)
-0,6 -1,7 400,0 -0,7
7.9 1,8 71
-2,2 13,3 -1
-3,5 9.1 300,0 -0,4
-5,7 -4.0 4,9
4,9 7.7 10,7 4,6

Fonte:Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion

relacionadas

2003

285
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Indices de prezos percibidos polos agricultores 2002-03:

medias anuais espanolas

2002 2003 03/02
(anobase 1995=100) (%)
Productos vexetais 96,78 105,33 8,8
Productos agricolas 94,97 103,97 9,5
Cereais consumo humano 79,35 81,57 2,8
Cereais penso 80,64 84,18 4.4
Leguminosas consumo humano 81,97 78,47 4.3
Leguminosas penso 71,79 70,55 1,7
Tubérculos 74,45 96,73 29,9
Hortalizas 129,21 146,18 13,1
Froitas frescas (non citricos) 98,28 112,08 14,0
Viiho e mosto 87,01 94,21 8,3
Sementes 74,98 78,51 4,7
Flores e plantas ornamentais 118,17 139,38 17,9
Productos animais 103,68 104,44 0,7
Gando para abasto 100,62 100,66 0,0
Vactn para abasto 97,43 95,50 -2,0
Ovino para abasto 118,51 114,98 -3,0
Cabrun para abasto 121,00 132,97 9,9
Porcino para abasto 96,30 92,73 -3,7
Aves para abasto 97,90 110,05 12,4
Coellos para abasto 101,76 133,27 31,0
Productos gandeiros 113,00 118,10 4,5
Leite 107,83 107,82 0,0
Ovos 133,76 157,86 18,0
La 65,69 76,69 16,7
Gando vivo 102,40 97,32 -5,0
Productos forestais 117,88 121,25 2,9
Madeira 103,35 105,03 1,6
Madeira coniferas 112,75 120,81 71
Madeiras frondosas 89,96 82,53 -8,3
Corcho 348,57 379,00 8,7
indice xeral de prezos percibidos 99,52 104,98 55
Fonte: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién
Indices de prezos pagados polos agricultores 2002-03
2002 2003 03/02
(Ano Base 1995= 100) (%)
Ben e servicios de uso corrente 113,41 114,73 1,2
Sementes e plantons 134,45 135,28 0,6
Fertilizantes 111,32 110,52 -0,7
Simples 115,69 115,54 -0,1
Compostos 106,57 106,47 -0,1
Enmendas 114,88 107,44 -6,5
Alimentos de gando 102,21 101,81 -0,4
Pensos simples 108,56 104,54 -3,7
Pensos compostos 100,65 101,14 0,5
Proteccioén fitopatoléxica 117,29 119,41 1,8
Tratamentos zoosanitarios 140,55 141,17 0,4
Cons. e rep. Maquinaria 123,91 131,64 6,2
Cons. e rep. Edificios 128,24 132,01 29
Enerxia e lubricantes 129,57 134,53 3,8
Material e pequeno utillaxe 106,91 109,89 2,8
Gastos xerais 124,17 127,67 2,8
Bens de investimento 128,46 131,92 2,7
Maquinaria e outros bens de equipo 128,88 133,97 3,9
Obras de inversion 128,15 130,40 1,8

Fonte: Ministerio de Agricultura Pesca y Alimentacion, Boletin Mensual de Estadistica



3,1% do total consumido en Espaiia, fron-
te 6 3,6% do ano anterior.

En Galicia, a diferencia do aconteci-
do no conxunto do Estado, rexistrase unha
caida das inscricions de maquinaria agri-
cola nova, producindose a mesma tanto no
caso dos tractores como dos motocultores.
O numero de tractores foi de 1.319 no ano
2003 fronte 6s 1.327 do ano anterior (un
0,6% menos), en tanto que no caso dos
motocultores, pasase dos 515 de 2002 06s
506 do ano considerado (1,7% menos)
(cadro 3.2.8.).

O cadro 3.2.9. reflicte os indices de
prezos percibidos polos agricultores nos
dous ultimos anos, onde se aprecia unha
medra do indice xeral do 5,5%. Os dife-
rentes tipos de productos considerados
experimentan un crecemento do indice,
sendo os mais acusados os dos productos
agricolas e vexetais, cun 9,5% e 8,8%, res-
pectivamente.

En relacion 6s prezos pagados polos
agricultores, o cadro 3.2.10. amosa un
crecemento tanto no caso dos bens e ser-
vicios de uso corrente como no caso dos
bens de investimento. No primeiro caso, o
indice de prezos rexistra no ano 2003 unha
medra do 1,2% respecto 0 ano anterior,
sendo esta porcentaxe do 2,7% no caso

dos bens de investimento.

Finalmente, no concernente as axu-
das 0 sector agrario, os cadros 3.2.11.,
3.2.12. e 3.2.13. reflicten as diferentes
axudas as explotacions agrarias outorga-
das nos anos 2001 e 2002, asi como as
axudas 4 industria agroalimentaria e as
lifias de axuda 6 fomento asociativo.
Segundo o Anuario de Estatistica Agraria
2002, o nimero de medidas ou linas de
actuacion dirixidas as explotacions agra-
rias expedidas en 2002 ascendeu a
182.673 (un 28,2% superior 6 experimen-
tado o ano anterior), cun volume total de
subvencions de 139,4 millons de euros,

fronte 6s 201,4 millons de euros do ano
anterior.

Os principais grupos de axudas aten-
dendo 6 numero de axudas estructurais
son os de “seguros agrarios”, as “axudas a
superficies con cultivos herbaceos” e as
“primas de sacrificio vacun”, que acollen
0 64,7% das axudas concedidas. No ulti-
mo ano cémpre salienta-la medra das sub-
vencidns para seguros agrarios, que pasa
de 5.427 expedientes en 2002 a 46.729
expedientes en 2002.

O cadro 3.2.12. reflicte que no ano
2001 un total 312 empresas se favoreceron
das medidas de apoio 4 industria agroali-
mentaria, ascendendo o volume total da
subvencion a 46,6 millons de euros, o que
representa o 46,7% do investimento total
subvencionado. A industria vitivinicola
acolle a 138 das 312 empresas subvencio-
nadas, sendo o montante global da sub-
vencion de 9,3 millons de euros. As 62
empresas carnicas recibiron unha subven-
cion de 14,2 millons de euros, mentres que
a subvencion das 38 empresas lacteas foi
de 13,1 milléns de euros.

Pontevedra e Ourense son as provin-
cias que acollen o maior nimero de
empresas agroalimentarias con subven-
cion (117 e 71 empresas, respectivamen-
te), en tanto que A Corufla ¢ quen presen-
ta a maior porcentaxe da subvencion
outorgada, co 47,4% da subvencion total
na provincia (46,3%, en Lugo e Ourense
e 46,1%, en Pontevedra).

No caso das lifias de axudas 6 fomen-
to asociativo, o cadro 3.2.13. amosa que
as axudas as agrupacions de productores
agrarios € a que presenta o maior volume
de subvencion, con 5.885,3 miles de euros
(0 60,4% da subvencion total). En termos
de beneficiarios, a lifla de axuda mais
importante é a de apoio 6 cooperativismo,
con 147 beneficiarios, o 46,1% dos bene-
ficiarios totais neste tipo de axudas.

e relacionadas

2003
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Apoio a industria agroalimentaria 2002: distribucién segundo tipo de industria

2003

A Coruna Lugo Ourense _ Pontevedra Total

Carnicas

Empresas 15 15 8 24 62

Investimento subvencionado (en miles de €) 14.045,87 2.145,42 2.132,81 11.136,46 29.460,56

Subvencién (en miles de €) 6.944,94 1.008,35 1.002,42 5.276,62 14.232,33
Lacteas

Empresas 14 13 5 6 38

Investimento subvencionado (en miles de €) 14.952,11 10.299,53 1.182,06 1.324,82 27.758,52

Subvencién (en miles de €) 7.117,94 4.840,78 558,31 615,08 13.132,11
Vtivinicola

Empresas 7 24 45 62 138

Investimento subvencionado (en miles de €) 1.939,71 1.197,04 6.345,19 10.333,20 19.815,14

Subvencién (en miles de €) 909,48 526,85 2.999,71 4.844,54 9.280,58
Alimentacién animal

Empresas 8 5 0 4 17

Investimento subvencionado (en miles de €) 610,86 929,30 379,44 1.919,60

Subvencién (en miles de €) 292,52 436,77 179,90 909,19
Hortofructicola

Empresas 7 12 9 14 42

Investimento subvencionado (en miles de €) 5.596,51 1.760,78 2.904,48 5.259,40 15.521,17

Subvencién (en miles de €) 2.341,58 751,58 1.282,93 2.403,33 6.779,42
Outras

Empresas 3 1 4 7 15

Investimento subvencionado (en miles de €) 379,99 339,95 483,95 4.202,52 5.406,41

Subvencién (en miles de €) 178,59 159,78 202,83 1.735,50 2.276,70
Total

Empresas 54 70 71 117 312

I i sub (en miles de €) 37.525,05 16.672,02 13.048,49 32.635,84 99.881,40

Subvencion (en miles de €) 17.785,05 7.72411 6.046,20 15.054,97 46.610,33

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de estatistica agraria 2002

Fomento asociativo 2002: lihas de axuda

Fomento do asociacionismo
Incorporacién de socios as cooperativas e SAT
Constitucion de novas cooperativas e SAT
Integracion, fusién e absorcién cooperativa

Apoio 6 cooperativismo
Formacién cooperativa: cursos e viaxes
Auditorias, analises e estudios
Equipamento informatico e fotocopiadoras

Contratacion de persoal

A d lidad.

ions rel. coa

Cooperativas utilizacion maquinaria agricola
Agrupacions de productores agrarios (APAS)
Organizacion profesional do sector agrario
Viaxes de interese agrario

Bolsas de practicas

Total

Beneficiarios Subvencion
(en€)
34 241.155,45
20 232.183,50
14 8.971,95
- 0,00
147 1.374.129,90
10 12.063,27
45 177.154,34
39 148.870,95
51 1.031.288,84
2 4.752,50
57 1.947.614,64
25 5.885.343,45
3 150.253,00
53 144.243,00
319 9.742.739,44

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de estatistica agraria 2002

Outro tipo de axudas 6 sector agrario
son as axudas 4 promocion e comerciali-
zacion dos productos agrarios e agroali-
mentarios galegos, con 215 beneficiarios
(232 beneficiarios no ano anterior) e
2.890,3 miles de euros (43,3 miles de
euros menos).

No concernente 0 estudio dos indica-

dores empresariais analizados polo
Ardéan, o subsector agro-gandeiro esta
constituido por un total de 1.302 empre-
sas, sendo o seu emprego medio de 18 tra-
balladores por empresa, segundo os datos
facilitados polas mesmas. Estas empresas
tiveron uns ingresos de explotacion de
6.071,3 millons de euros (o 12,2% do
total galego) e xeraron un VEB total a

e relacionadas | 289
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custo de factores de 668,6 millons de
euros (0 6,7%).

O cadro 3.2.14. reflicte que as acti-
vidades relacionadas coa distribucion de
productos alimenticios e bebidas son as
que engloban o maior nimero de empre-
sas, con 829 empresas (o 63,7% das
empresas pertencentes 0 sector primario),
xerando o 67,0% dos ingresos de explota-
cion e 0 45,1% do VEB a custo de facto-
res. As actividades mais importantes son
as relacionadas coa distribucion minorista
e distribucion xeral maiorista, con 99,5 e
83,4 millons de euros, respectivamente (o
27,3% do VEB xerado neste subsector)

As 450 empresas relacionadas coas
actividades productivas (34,6% das
empresas deste sector), xeraron o 53,8%
do VEB do sector primario e industrias
relacionados ¢ o 32,7% dos ingresos de
explotacion. Entre as diferentes activida-
des productivas compre salientar, polo que
4 xeracion do VEB se refire, as de fabrica-
cion de productos para a alimentacion ani-
mal (63,5 millons de euros), as de fabrica-
cion de productos lacteos (51,8 millons de
euros) e as de fabricacion de farifias, pan e
productos panaderia e pasteleria (50,4
milléns de euros), que en conxunto aco-
llen 0 24,8% do VEB xerado polo subsec-
tor.

O principal nticleo de localizacion
segundo 6 valor engadido bruto xerado
polas empresas, cadro 3.2.15., ¢ A Corufia
cun total de 156,9 millons de euros, un
11,2% mais que no ano anterior, seguido
de Vigo, cun valor engadido bruto xerado
de 57,4 millons de euros (un 3,9% mais).

A conta de explotacion agregada das
1.302 empresas pertencentes a este sub-
sector, cadro 3.2.16., reflicte que no ano
2002 as empresas do complexo agrogan-
deiro presentaron unha caida do 2,3% do
resultado de actividades ordinarias, que
acada os 130,1 millons de euros, ¢ unha

medra do resultado de actividades extraor-
dinarias do 6.617,2%, acadando os 33,4
millons de euros. Esto facilita que o resul-
tado neto do exercicio aumente un 26,1%
e ascenda a 116,6 millons de euros en
2002.

Nese ano os ingresos de explotacion
medraron un 7,9% e o VEB a custo de fac-
tores un 8,3%, manténdose a stia impor-
tancia relativa no total dos ingresos de
explotacion nos 11,0% de 2001.

En relacién 6 estudio do balance
agregado das empresas deste sector, o
cadro 3.2.17. amosa que, en termos relati-
vos, o financiamento permanente cubre a
totalidade do activo fixo neto e un 10,2%
do circulante neto, acadando un fondo de
rotacion de 164,8 millons de euros, un
25,3% superior 6 existente o ano anterior.
O 89,8% restante estd financiado polos
acreedores a curto prazo. No concernente
4s fontes de financiamento, o 48,7%
corresponde 6 financiamento permanente,
onde os fondos propios, que crecen un
12,1% respecto 6 ano anterior, supofien o
35,0% do financiamento total. Os recursos
alleos a longo prazo medraron nun 3,8%,
cun peso relativo do 11,6% no total das
fontes de financiamento.

En termos absolutos, o activo total
ascendeu a 2.822,1 milléns de euros, un
7,7% superior 6 valor de 2001, dos que
1.210,6 millons de euros corresponden 6
activo fixo neto (un 8,4% superior 6 ano
anterior). Os 1.611,4 millons restantes
corresponden 6 circulante neto, que
medrou un 7,2% en relacion a 2001.

No que 6 estudio econdémico e finan-
ceiro se refire, o cadro 3.2.18. reflicte
unha desaceleracion no ritmo de crece-
mento dos ingresos, asi como un incre-
mento, respecto 0s ingresos de explota-
cion, do VEB e dos gastos de persoal. A
carga financeira mantense no mesmo nivel
que en 2001.

e relacionadas
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Complexo agro-gandeiro 2001-02: principais niucleos de

localizacién en base & xeracién do VEB

Nucleos 2001 2002 02/01

(en miles de €) (%)
A Coruia 141.171,8 156.918,7 11,2
Vigo 55.208,1 57.353,0 3,9
Lugo 27.440,2 30.885,6 12,6
O Porrifio 31.821,1 30.627,0 - 38
Oleiros 23.714,7 25.991,2 9,6
Arteixo 23.521,8 24.998,2 6,3
Pontedeume 17.844,4 20.827,6 16,7
Santiago 16.544,2 18.100,7 9,4

Fonte: Ardan

Evolucién da actividade no complexo agro-gandeiro 2001-02: ingresos, custos e resultados

2001 2002 02/01
(en miles de €) (%) (en miles de €) (%) (%)
Ingresos de explotacién 5.628.197,5 100 6.071.262,7 100 7,9
Consumo e outros gastos de explotacion 5.010.942,4 89,03 5.402.622,4 88,99 7,8
Valor engadido bruto a custo dos factores 617.255,1 10,97 668.640,3 11,01 8,3
Gastos de persoal 386.547,9 6,87 413.682,2 6,81 7,0
Resultado econémico bruto da explotacion 230.707,2 4,10 254.958,0 4,20 10,5
Amortizacions 93.070,6 1,65 106.346,0 1,75 14,3
Resultado econémico neto da explotacion 137.636,6 2,45 148.612,0 2,45 8,0
Resultado financeiro -4.533,3 -0,08 -18.554,4 -0,31 -309,3
Ingresos financeiros 51.168,4 0,91 44.602,0 0,73 -12,8
Gastos financeiros 55.701,7 0,99 63.156,4 1,04 13,4
Resultado de actividades ordinarias 133.103,4 2,36 130.057,7 2,14 -2,3
Resultado de actividades extraordinarias 496,8 0,01 33.367,9 0,55 6617,2
Resultado antes de impostos 133.600,1 2,37 163.425,5 2,69 22,3
Impostos 41.153,1 0,73 46.827,9 0,77 13,8
Resultado neto do exercicio 92.447,3 1,64 116.597,5 1,92 26,1
Cash-flow 179.854,1 3,20 214.697,8 3,54 19,4
Fonte: Ardan
Evolucién do investimento e do financiamento no complexo agro-gandeiro 2001-02
2001 2002 02/01
(en miles de €) (%) (en miles de €) (%) (%)
Activo total 2.619.654,3 100 2.822.093,3 100 7,7
Activo fixo (neto) 1.116.605,8 42,62 1.210.644,2 42,90 8,4
Gastos amortizables 25.044,9 0,96 26.573,4 0,94 6,1
Inmobilizado inmaterial 138.986,0 5,31 141.890,1 5,03 21
Inmobilizado material 692.916,4 26,45 761.378,6 26,98 9,9
Outro inmobilizado 258.447,8 9,87 280.075,0 9,92 8,4
Outro activo fixo 1.210,9 0,05 727,3 0,03 -39,9
Circulante neto 1.503.048,5 57,38 1.611.4491 57,10 7,2
Existencias 448.860,5 17,13 450.548,7 15,97 0,4
Debedores 812.659,8 31,02 893.670,1 31,67 10,0
Tesoureria 124.707,8 4,76 126.529,1 4,48 1,5
Outro activo circulante 116.820,4 4,46 140.701,1 4,99 20,4
Fontes de financiamento 2.619.654,3 100,00 2.822.093,3 100,00 7,7
Financiamento permanente 1.248.095,1 47,64 1.375.403,8 48,74 10,2
Fondos propios 880.017,5 33,59 986.335,6 34,95 12,1
Recursos alleos l/p 315.908,1 12,06 327.816,3 11,62 3,8
Ingresos distribuidos en varios exercicios 52.169,5 1,99 61.251,9 2,17 17,4
Acreedores a curto plazo 1.371.559,3 52,36 1.446.689,7 51,26 55
Fondo de rotacion 131.489,2 5,02 164.759,4 5,84 25,3

Fonte: Ardéan
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Macromagnitudes do subsector agricola 2002

Valor a prezos do

Valor a prezos

Cultivos Subvencién e
producto bésicos
(en miles de €)
Cereais 31.847,6 21.869,0 53.716,6
Leguminosas 5.021,8 - 5.021,8
Pallas 2.982,2 - 2.982,2
Tubérculos consumo humano 74.091,1 - 74.091,1
Cultivos forraxeiros 4.717,9 23.820,0 28.537,9
Pastos accidentais e praderias naturais 84.914,2 - 84.914,2
Hortalizas 83.462,1 - 83.462,1
Citricos 2.190,8 - 2.190,8
Froitas non citricas 55.830,3 - 55.830,3
Vifio e subproductos 86.289,6 - 86.289,6
Flores e plantas ornamentais 108.373,9 - 108.373,9
Sementes selectas e pes agriculas 53.888,3 - 53.888,3
Outros 1.356,9 - 1.356,9
Total 594.966,7 45.689,0 640.655,7

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural,

Anuario de Estatistica Agraria 2002

Produccions agricolas 2002: superficie e producciéns

Cultivos Superficie  Produccién Destino
A imoe  Comerciali
reemprego
(enHa.) (en Tm.) (%)

Cereais gran

Trigo 20.235 68.514 64,0 36,0

Centeo 5.286 15.427 81,0 19,0
Feixoén seco 3.407 4.085 44,0 56,0
Pataca 22.587 577.562 47,0 53,0
Cultivos forraxeiros

Millo forraxeiro 40.186 1.954.878 100

Praderia 229.571 12.027.174 100
Hortalizas

Tomate 811 23.592 58,0 42,0

Leituga 926 19.032 50,0 50,0

Pemento 858 14.809 46,0 54,0

Cebola 1.639 37.865 30,0 70,0

Feixén verde 1.648 23.394 36,0 64,0

Repolo e coliflor 1.587 47.323 78,0 22,0
Uva para vinificacion 33.273 342.315 100 -

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de estatistica

agraria 2002

O devandito cadro 3.2.18. amosa que
a rendibilidade financeira antes de impos-
tos aumenta influenciado pola medra da
rendibilidade financeira, malia o incremen-
to do custo neto da débeda. O nivel de
endebedamento do sector decrece en 2002.

* Agricultura

As macromagnitudes do subsector
agricola reflicten que o valor a prezos do
productor do conxunto do subsector
ascendeu a 595,0 millons de euros e as
subvenciéns a 45,7 millons de euros. O
cadro 3.2.19. reflicte que o valor total da
produccién a prezos basicos acadou os
640,7 millons de euros.

Atendendo & desagregacion segundo
grupo de productos, o devandito cadro
amosa que as flores e plantas ornamentais
presentan o valor a prezos basicos mais
elevado, con 108,4 millons de euros (o
16,9% do valor total do subsector agrico-
la), seguido polo vifio e subproductos, con
86,3 millons de euros (13,5%), e os pastos
accidentais e parados naturais e hortalizas,
con 84,9 millons (13,3%) e 83,5 millons
de euros 13,0%), respectivamente.

A contia total das subvencions ascen-
deu a 45,7 millons de euros, dos que 23,8
millons de euros corresponden 6s cultivos
forraxeiros € 21,9 milléns de euros Os
cereais.



Productores
Industrias
Superficie inscrita (Ha)
Colleita (Kgdeuva)
Branca
Tinta
Produccion (litros)
Branco
Tinto
Vifo cualificado (litros)
Branco
Tinto

Productores
Destiladores
Envellecedores
Embotelladores
Produccion (litros)
Branca
Envellecida

Productores
Parcelas declaradas
Superficie (Ha)
Envasadores

Patata comercializada (Kg)

Productores activos
Explotaciéns activas
Industrias carnicas
Canais certificadas

Explotacions
Industrias carnicas
Lacéns comercializados

Gandeiros
Queixerias
Produccion  (Uds)

(Kg)

Apicultores
Colmeas
Envasadores
Produccioén (Kg)
Total
Certificada

Productores

Superficie inscrita (en Ha.)

Envasadores

Productos galegos con indicativo de calidade 2002

Denominacién de Orixe de Viios

Ribeiro Valdeorras Rias Baixas Monterrei Ribeira Sacra
5.899 2.022 5.438 550 2.807
95 35 171 1 90
2.627,0 1.330 2.526 630 1.200
13.044.590 2.732.802 13.355.433 31.077 148.786
1.092.967 2.135.032 44.785 214.219 2.104.757
9.652.996 1.897.010 8.841.786 208.600 86.878
808.796 1.836.080 27.220 150.000 1.491.501
5.236.809 1.319.810 8.463.787 214.000 109.456
410.897 1.801.065 17.415 142.500 1.561.948
Denominacion Especifica Orujo de Galicia
ACoruiia Lugo Ourense Pontevedra Galicia
3 17 32 41 93
5 5 10 10 30
3 2 4 3 12
5 7 13 10 35
83.434 21.822 76.926 38.699 220.881
- 2.700 225 225 3.150
Denominacion Especifica Pataca de Galicia
Subzona Subzona Vilalba Subzona A Galicia
Bergantifios Limia
25 59 183 267
96 152 475 723
29 50 343 422
1 3 4 8
340.000 568.000 3.544.000 4.452.000
Indicacion Xeografica Protexida Ternera Galleg
A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra Galicia
889 5.103 450 87 6.529
957 5.259 592 153 6.961
18 12 14 12 56
17.553 16.041 7.136 12.704 53.434
Indicaciéon Xeografica Protexida Lacén Gallego
ACoruiia Lugo Ourense Pontevedra Galicia
13 20 - 32 65
14 31 4 10 59
312 6.305 - - 6.617
Queixo: Denominaciéns de orixe
Queixo Tetilla  Arzia - Ulloa  San Simén da Queixo do
Costa Cebreiro
727 600 50 9
25 18 7 3
1.753.000 1.822.000 137.809 47.887
1.818.700 2.173.822 159.148 26.669
Denominacién Especifica Mel de Galicia
ACoruiia Lugo Ourense Pontevedra Galicia
138 120 154 62 474
4.896 10.611 9.872 2.905 28.284
19 18 16 12 65
97.920 212.220 197.440 58.100 565.680
46.015 70.348 7.870 69.050 193.283

Agricultura ecoléxica

230
3.585
32

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de Estatistica Agraria 2002
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Macromagnitudes do subsector gandeiro 2002

Valor a prezos do

Valor a prezos

productor Subvencién basicos
(en miles de €)

Vacun: carne e gando 152.617,7 35.607,0 188.224,7
Ovino: carne e gando 2.393,9 2.108,0 4.501,9
Cabrun: carne e gando 671,6 - 671,6
Porcino: carne e gando 165.383,1 - 165.383,1
Aves: carne e gando 145.592,3 - 145.592,3
Coellos: carne e gando 19.414,6 - 19.414,6
Equino: carne e gando 1.562,3 - 1.562,3
Leite 661.302,6 - 661.302,6
Ovos 60.258,9 - 60.258,9
La 106,3 - 106,3
Esterco - - -

Traballo animal - - -

Varios 24.497 4 - 24.497 4
Total 1.233.800,6 37.715,0 1.271.515,5

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de Estatistica Agraria 2002

No que atinxe & superficie, a pro-
duccioén e o seu destino dos principais cul-
tivos, o Anuario de estatistica agraria
reflicte, cadro 3.2.20., a importancia dos
cultivos forraxeiros en canto 4 superficie e
producciéon. En 2002 a superficie dedicada
& praderia foi de 229.571 hectareas e a sta
produccién de 12.027,1 miles de tonela-
das. Séguelle en importancia o millo forra-
xeiro, cunha superficie de 40.186 hectare-
as ¢ unha produccion de 1.954,9 miles de
toneladas. A produccién de ambolos dous
productos dedicase na sua totalidade 6
autoconsumo e reemprego.

A andlise da produccién no subsector
agricola coémpre finaliza-la facendo
referencia 6s productos galegos con indi-
cativo de calidade. No caso concreto da
agricultura, o cadro 3.2.21. reflicte os
principais datos da produccién dos tres
productos agricolas con distintivo de cali-
dade: vifio, augardente e pataca.

e Ganderia

O punto de partida do estudio do sub-
sector gandeiro ¢ a andlise das suas
macromagnitudes. O cadro 3.2.22. reflic-
te que en 2002 o valor a prezos do pro-
ductor ascendeu a 1.233,8 millons de
euros, dos que 746,2 milléns correspon-
den 4s produccidons animais e 487,6

milldns de euros corresponden 6s produc-
tos de carne e gando. Tendo en conta o
valor das subvencidns, todas elas corres-
pondentes 6s grupos de productos de
carne ¢ gando de vactn e ovino, o valor a
prezos basicos do subsector gandeiro foi
de 1.271,5 milléns de euros, dos que 525,4
milléns corresponden 6s productos de
carne ¢ gando.

Entre os subsectores gandeiros com-
pre salienta-la importancia do subsector
lacteo en Galicia, xa que o valor da sua
produccién a prezos de productor ascen-
deu a 661,3 millons de euros (o 53,6% do
valor total do subsector gandeiro).

Centrandonos no gando bovino, os
datos do Rexistro de Gando Bovino 2003
amosan, cadro 3.2.23., que nas 63.978
explotacions galegas de bovino habia un
total de 1.045.478 reses, cun numero
medio de 14,8 reses por explotacion. A
provincia de Lugo ¢ a que presenta o
numero medio mais elevado, con 20,7
cabezas, seguido de A Coruiia, con 15,0
animais por explotacion, e de Ourense e
Pontevedra, con 7,8 e 7,5 reses.

O cadro 3.2.23. reflicte que 0 52,1%
das reses rexistradas corresponde a vacas
de muxidura (544.371 reses) e un 30,6% a
vacas non de muxidura (320.193 reses).



Explotaciéns de bovino do Rexistro de Gando Bovino 2003

A Coruna Lugo Ourense Pontevedra Galicia

N° explotacions 24.153 20.803 4.496 14.526 63.978
Total bovinos 388.874 475.196 65.302 116.106 1.045.478
Vacas de muxidura 234.218 238.156 6.491 65.506 544.371
Vacas non de muxidura 96.189 158.032 33.808 32.164 320.193
Outros bovinos 58.467 79.008 25.003 18.436 180.914

Fonte: Elaboracion propia IGE a partir da Camparia de Saneamento Gandeiro 2003 da Conselleria de Politica

Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural

Explotacion do Rexistro de Gando Bovino 2003 con alomenos unha vaca: distribucion segundo
tipoloxia e estrato

Numero Vacas de Vacas non Outros
Tipoloxia bovinos Explotacions Total bovinos muxidura de muxidura bovinos
Muxidura 1-2 3.442 5.234 3.804 701 729
3-4 1.745 5.927 3.582 1.045 1.300
5-9 2.580 17.766 12.603 3.196 1.967
10-19 4.417 63.357 49.152 8.455 5.750
20-29 3.539 85.897 70.365 8.253 7.279
30-49 4.357 166.512 142.939 10.338 13.235
50-99 2.937 194.062 172.012 7.490 14.560
100-199 489 62.836 56.825 1.425 4.586
200-299 60 14.115 12.696 363 1.056
300-499 . ok o . P
>= 500 . ok . . ok
TOTAL 23.588 624.255 531.333 41.558 51.364
Non Muxidura 1-2 10.985 15.755 - 13.666 2.089
3-4 5.854 20.271 727 15.533 4.011
5-9 7.208 48.335 1.833 35.428 11.074
10-19 6.281 86.462 3.615 62.165 20.682
20-29 2.450 58.786 2.203 41.923 14.660
30-49 1.950 72.616 2.429 52.109 18.078
50-99 761 48.949 1.326 34.712 12.911
100-199 119 15.468 249 11.018 4.201
200-299 23 5.562 41 3.293 2.228
300-499 9 3.331 6 2.290 1.035
>= 500 4 3.533 41 2.254 1.238
TOTAL 35.644 379.068 12.470 274.391 92.207
Cebo 1-2 - - - - -
3-4 225 706 10 215 481
5-9 84 520 44 112 364
10-19 77 1.045 56 201 788
20-29 34 838 17 132 689
30-49 49 1.908 61 257 1.590
50-99 107 7.982 130 839 7.013
100-199 93 12.352 186 1.392 10.774
200-299 1" 2.715 30 332 2.353
300-499 . . ok . e
>= 500 ok ax ok ok .
TOTAL 687 31.826 568 4.244 27.014
Total 61.703 937.588 508.186 246.328 183.074

*** Dato non para te-lo seg

Fonte: Elaboracién propia IGE a partir da Campafia de Saneamento Gandeiro 2001-2002 da Conselleria de

Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural

No concernente a distribucién de
explotaciéons con alomenos unha vaca
segundo tipoloxia e estrato, o cadro
3.2.24. reflicte que o 23,4% das explota-
cions (14.427 explotacions) tefien un ou
dous animais, e acollen o 2,0% das reses
(20.989 reses). No caso do gando de
muxidura, estas porcentaxes son do 14,6%
(3.442 explotacions) e 0,8% (5.234 reses),

fronte 6 30,8% (10.985 explotacidns) e
4,2% (15.755 reses) no caso do gando de
non muxidura.

Respecto a produccion de leite, o
Anuario de Estatistica Agraria 2002
reflicte que a produccidn de leite en Gali-
cia foi similar 4 acadada no ano anterior,
con 2.314.051 miles de litros (368 litros

2003
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Produccion de leite 2002

Total A Coruia Lugo Ourense Pontevedra
(en miles de litros)

Leite consumido ou tranformado na

explotacion 292.796 132.205 122.604 9.664 28.323
Alimentacién animal 98.929 40.273 47.025 1.208 10.423
Consumo familiar 71.631 27.682 25.312 6.102 12.535
Manteiga 18.404 8.527 6.999 450 2.428
Queixo 103.832 55.723 43.268 1.904 2.937

Leite comercializado 2.021.255 882.656 878.230 20.593 239.776
Venda directa 6.898 2.203 1.925 1.320 1.450
Venda industrial 2.014.357 880.453 876.305 19.273 238.326

Produccion total 2.314.051 1.014.861 1.000.834 30.257 268.099

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de estatistica agraria 2002

menos), dos que 2.021.255 miles de litros
corresponden 4 produccion de leite comer-
cializado (o0 87,3%), € 292.796 miles de
litros 6 leite consumido ou transformado
na explotacion (cadro 3.2.25.).

A cota leiteira asignada a Galicia na
campafia 2002/03, tal e como reflicte o
cadro C.3.12. (Cota leiteira asignada ds
CC.AA. e numero de explotacions. Cam-
pariias 2000/01 e 2002/03), foi de 1.868,1
miles de toneladas, o que representa case
un tercio da cota leiteira total de Espaiia,
estando en Galicia aproximadamente o
53% dos gandeiros con dereito a cota o
inicio da campafia 2002/03. O volume
total de cota por gandeiro ascendeu nesa
campafia a 71.535,1 quilogramos, fronte
0s 122.081,5 quilogramos no conxunto do
Estado.

Atendendo 4 evolucion deste subsec-
tor nos periodos 2000/01 e 2002/03, o
devandito cadro amosa un descenso do
numero de explotacions con dereito a cota
(18,6% menos en termos porcentuais, o
que equivale a case 6.000 explotacions
menos), asi como unha medra do volume
total de cota (12,0%) e da cota por gandei-
ro (un 37,7% mais para acada-los 71.535
quilogramos por explotaciéon na campafia
2002/03). Comparado co total estatal, en
termos relativos Galicia experimenta unha
medra do volume de cota superior 6 con-
xunto do Estado (10,4%), sendo o descen-

so do numero de explotacions similar a
media estatal (18,7%).

Atendendo a distribucion segundo
estratos de cota, cadro 3.2.26., no periodo
2002/03 os gandeiros de vacun de leite
con menos de 25.000 kg eran 9.227, o
35,3% do total galego, representando o
5,5% (101.994 toneladas) da cota total
galega. No conxunto do Estado estas por-
centaxes ascenden a 26,1% (12.770 gan-
deiros) e 2,5% (151.512 toneladas).

O estrato de cota que presenta o
maior volume de produccion corresponde
6 que vai dende 75.001 kg a 200.000 kg,
con 873.180 quilogramos, o que represen-
ta 0 46,7% da cota galega nese periodo. O
nimero de gandeiros ascende a 7.105, o
que significa 0 27,2% do total galego.

Compre salientar que no caso das
explotacions con mais de 300.000 quilo-
gramos, Galicia ocupa a terceira posicion
en canto o numero absoluto das mesmas,
cando representa o 1,9% dos gandeiros
galegos. No conxunto do Estado o seu
peso relativo ascende 6 8,0%, producindo
0 41,4% da cota espafiola (en Galicia estas
explotacions producen o 12,7% da cota

galega).

Dos datos do devandito cadro
3.2.26. dedtcese un descenso progresivo
da importancia relativa das explotacions e
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Transferencias de cota 1998/99 - 2001/02

Con explotacién Sen explotacién Entre CC.AA. Totais
Numero Volume Numero Volume Numero Volume Numero Volume
(entoneladas) (entoneladas) (entoneladas) (entoneladas)
1998/99 1.307 60.245,8 2.305 31.566,2 15 2422 3.627 92.054,3
1999/00 1.376 74.566,5 2.319 42.130,9 3 155,2 3.698 116.852,6
2000/01 1.015 69.799,8 3.580 60.118,8 7 2247 4.602 130.143,4
2001/02 910 70.982,4 1.583 28.813,9 2.493 99.796,4
Total 4.608 275.594,6 9.787 162.629,9 25 622,2 14.420 438.846,6

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Subdireccion Xeral de Explotaciéns Agrarias

Cesions temporais de cota de leite 1998/99 - 2001/02

Namero Volume
(entoneladas)

Campaiia 1998/99 376 5.878,8
Campaiia 1999/00 428 6.572,1
Campaiia 2000/01 335 7.039,6
Campaiia 2001/02 227 5.476,9
Totais 1.366 24.967,3

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento
Rural, Subdireccion Xeral de Explotacions Agrarias

Abandonos de cota de leite 1998/99 - 2002/03

Beneficiarios Aprobadas cota

Subvencién

(entoneladas) (en miles de €)

Campana 1998/99 1.644 29.686,9 9.473,5
Campaia 1999/00 728 12.166,3 3.965,6
Campaiia 2000/01 463 12.014,5 4.414,8
Campaia 2001/02 424 11.646,5 3.588,5
Campaiia 2002/03 137 4.274,0 1.109,1
Totais 3.396 69.788,2 22.551,5

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Subdireccion

Xeral de Explotaciéns Agrarias

cota galegas no total estatal a medida se
incrementa o estrato de cota. No caso do
estrato de menos de 25.000 kg, o numero
de gandeiros de vactin de leite representa
0 72,3% do total estatal, e o volume de
cota 0 67,3%, fronte 6 12,8% € 9,6%, res-
pectivamente, no caso do estrato de cota
de mais de 300.001 quilogramos.

Un ultimo aspecto a considerar a
hora de analiza-la cota lactea é o corres-
pondente 6s movementos de cota en Gali-
cia: transferencias, cesions temporais e
abandonos de cota. O cadro 3.2.27. reflic-
te a evolucion das transferencias de cota
no periodo comprendido entre as campa-

fias 1998/99 e 2001/02. Nesas catro cam-
pafias o nimero de transferencias ascen-
deu a 14.420, das que 9.787 corresponden
a transferencias sen explotacion e 4.608 a
transferencias con explotacion, ¢ o volu-
me total das mesmas foi de 438.846,6
toneladas (275.594,6 toneladas correspon-
den a transferencias con explotacion e
162.629,9 a transferencias sen explota-
cion). As transferencias entre comunida-
des autonomas foron 25 e a cantidade
transferida ascendeu a 622,2 toneladas.

En relacion as cesions temporais de
cota de leite, o cadro 3.2.28. reflicte que
nas catro campafas mencionadas o nume-



Prezos medios do leite en Galicia 2002-03: distribucion segundo estratos

Estrato (1) litros/mes Prezo Total

Prezo Base Total Primas

2003

Materia Grasa Materia Proteica Bacterioloxia Outras prima

(en<_>/1001, sen IVE)

LQ 20,06
F1 <2.000 23,33 22,27 1,06 0,19 0,01 -0,62 1,48
F2 2.000 a 3.500 25,69 23,13 2,57 0,14 -0,18 -0,56 317
F3 3.500 a 6.000 27,06 24,59 2,47 0,33 -0,04 -0,12 2,30
F4 6.000 a 10.000 29,22 24,63 4,59 0,53 0,08 0,24 3,74
F5 >=10.000 30,54 24,95 5,58 0,41 0,23 0,17 4,77
Total F1-F5 29,14 24,59 4,55 0,39 0,12 0,06 3,98
Prezo total 29,07
2002
Estrato (1) litros/mes Prezo Total Prezo Base Total Primas Materia Grasa Materia Proteica Bacterioloxia Outras prima:
(en<_>/1001, sen IVE)
LQ 20,32
F1 <2.000 23,57 22,40 117 0,22 -0,04 -0,63 1,62
F2 2.000 a 3.500 25,92 23,11 2,81 0,20 -0,08 -0,48 3,16
F3 3.500 a 6.000 27,35 24,84 2,51 0,38 0,01 0,12 2,24
F4 6.000 a 10.000 29,50 24,71 4,80 0,56 0,12 0,19 3,93
F5 >=10.000 31,04 25,26 5,78 0,53 0,29 0,29 4,68
Total F1-F5 29,54 24,81 4,73 0,48 0,18 0,12 3,96
Prezo total 29,47

(1) [LQ] Leite quente; [L1-L5] Leite frio. Compre salientar que as medias de "Prezo Total" son ponderadas

Fonte: IGE

ro de cesions temporais ascendeu a 1.366,
e o volume de cota a 24.967,3 toneladas.

O cadro 3.2.29. amosa a evolucion
do abandono de cota de leite. O volume
total da subvencion nas ultimas cinco
campafias ascendeu a 22.551,5 miles de
euros, € o numero de beneficiarios a
3.396. A cantidade total de cota de leite
aprobada acadou as 69.788,2 toneladas.

O longo do ano 2002 continia o des-
censo do prezo total medio do leite, que
pasa dos 29,47 euros por cada cen litros de
2002 6s 29,07 euros de 2003. Esta caida
rexistrase tamén no caso do leite frio
como do leite quente, que rexistra un des-
censo de 0,40 euros e 0,26 euros (cadro
3.2.30.).

No que atinxe 4 produccién de
carne segundo especies en 2002, o cadro
3.2.31. reflicte o incremento do nimero de
cabezas sacrificadas e da produccion de
carne, que acada en 2002 un total de
77.606.096 cabezas (un 5,0% mais que en
2001) e 354.982 toneladas de carne (6,9%
mais). Agas no caso do gando ovino e do

equino, esta medra prodicese de forma
xeneralizada, sendo a medra mais impor-
tante a experimentada no caso do gando
bovino, con incrementos superiores 6 14%
tanto no caso de reses sacrificadas como
de produccion de carne.

Atendendo 4 stia desagregacion pro-
vincial, o incremento do sacrificio produ-
cese en tddalas provincias galegas menos
en Lugo (11,4% menos), sendo as medras
mais importante as experimentadas en
Pontevedra e Ourense, co 11,2% e 10,2%,
respectivamente.

En termos do nimero de toneladas
producidas, no ano 2002 hai que salienta-
la importancia das aves, con 152.476 tone-
ladas (un 4,7% mais que en 2001) e do
gando porcino, cunha produccién e
105.258 toneladas (4,1% mais). A produc-
cion de carne do gando bovino ascendeu
ata as 90.581 toneladas, un 14,6% superior
4 produccion de 2001.

Do mesmo xeito que no caso da agri-
cultura, compre facer referencia as princi-
pais produccions dos productos con dis-

2003
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Numero de reses sacrificadas e produccion de carne 2001-02

Numero de reses

2001 2002
Total Total A Coruia Lugo Ourense Pontevedra

Total 73.918.772 77.606.096 5.487.323 10.710.718 33.261.138 28.146.917
Bovino 388.123 443.341 142.348 66.944 102.588 131.461
Ovino 80.553 66.483 8.280 7.394 40.289 10.520
Cabrun 22.578 23.155 517 917 21.450 271
Porcino 1.273.435 1.298.393 361.133 29.219 13.810 894.231
Equino 2.090 1.468 217 1.244 1 6
Aves 67.623.741 71.085.000 3.802.000 10.605.000 33.083.000 23.595.000
Coellos 4.528.252 4.688.256 1.172.828 - - 3.515.428

Produccién de carne
2001 2002
Total Total ACoruia Lugo Ourense Pontevedra
(en Tm)

Total 332.029 354.982 67.629 38.139 95.910 153.304
Bovino 79.060 90.581 31.328 14.162 20.646 24.445
Ovino 640 549 72 63 330 84
Cabrun 139 151 9 6 134 2
Porcino 101.096 105.258 28.183 2.555 1.122 73.398
Equino 243 167 24 142 - 1
Aves 145.586 152.476 6.600 21.211 73.678 50.987
Coellos 5.265 5.800 1.413 - - 4.387

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de estatistica agraria 2002

tintivo de calidade. Tal e como reflicte o
cadro 3.2.21. no subsector gandeiro hai
catro productos con distintivo de calidade:
Tenreira, lacon, queixo e mel.

e Subsector mar-industria

A andlise destas actividades econo-
micas parte da consideraciéon dos presu-
postos consolidados da Conselleria de
Pesca e Asuntos Maritimos, para analizar
posteriormente a actividade pesqueira e
marisqueira en Galicia a partir dos datos
recollidos nas Macromagnitudes da pesca.
Ano 2001-2002, do IGE, e dos proceden-
tes das descargas e transaccions con pro-
ductos frescos da pesca, o emprego e os
datos das variables empresariais recollidos
polo Ardan.

Segundo a contia dos programas
dedicados a pesca que estan recollidos nos
Presupostos Xerais da Xunta, cadro
3.2.32., os dous programas mais importan-
tes son os referidos a “transformacion,
conservacion e comercializacion dos pro-
ductos marifios”, con 40.490,8 miles de

euros (un 19,6% mais que en 2002), e &
“reestructuraciéon e renovacion da flota
pesqueira”, con 34.868,6 miles de euros
(un 0,2% menos que no ano anterior).
Estas duas medidas acollen o 46,1% do
presuposto da Conselleria de Pesca no ano
2003, 1,6 puntos porcentuais mais que en
2002.

O primeiro deles ten entre os seus
obxectivos, potencia-la competitividade
das empresas do sector mediante a conce-
sion de subvencions de capital que auxi-
lien o financiamento de investimentos
encamifiados 4 racionalizacion dos proce-
sos productivos, 4 utilizaciéon de especies
novas ou infrautilizadas, etc., asi como 6
establecemento de novos centros de traba-
llo en zonas socioeconomicamente en
declive que permitan a creacion de empre-
go. Asemade, céntrase tamén no achega-
mento de novas tecnoloxias e na forma-
cion dos traballadores para a sua adapta-
cion 6s cambios producidos.

O programa “reestructuracion e reno-
vacion da flota pesqueira” comprende as



Presupostos consolidados da Conselleria de Pesca e Asuntos Maritimos 2002-03:
distribucion dos créditos por programas

Ensinanzas pesqueiras

Formacién Profesional F.S.E.

Proteccion e mellora do medio ambiente
Proteccion e mellora do medio natural maritimo
Direccion e Servicios Xerais de Pesca

Promocion cooperativa e social e divulgacion da tecnoloxia

pesqueira

Promocion cooperativa e social e divulgacion da tecnoloxia

pesqueira. FSE

Ordenacion, reestructuracion, fomento e mellora da produccion

pesqueira de cultivos marifios

Regulacion das produccions e dos mercados pesqueiros
Plan galego de investigacion e desenv. tecnoléxico
Elab. e difusion estatistica

Medio marifio

Desenvolvemento sostible da explotacion dos recursos mariiios
Transformacion, conserv. e comerc. dos productos marifios

Promocion de productos pesqueiros e fomento da calidade
Equipamentos pesqueiros

Restructuracion e renovacion da flota pesqueira

Servicios as actividades maritimas

Total

2002 2003 03/02
(en miles de €) (%)
3.878,7 4.185,5 7.9
4.067 1 4.124,4 1,4
1.665,9 2.043,3 22,7
2.338,2 2.718,3 16,3
12.483,4 14.228,9 14,0
8.812,5 8.703,2 -1,2
1.490,8 1.477,0 -0,9
21.733,0 19.073,4 -12,2
535,9 541,9 1.1
3.589,8 3.549,9 -1,1
- 24,0
1.181,9 1.421,6 20,3
17.257,7 16.975,6 -1,6
33.847,9 40.490,8 19,6
1.337,0 3.752,8 180,7
4.953,2 4.949,9 -0,1
34.921,8 34.868,6 -0,2
480,0 480,0 0,0
154.574,8 163.609,1 5,8

Fonte: Xunta, Presupostos xerais da C.A.

accions relacionadas co financiamento de
investimentos privados & reestructuracion,
renovacion e modernizacion da flota de
cara 4 consecucion dunha flota artesanal e
de altura moderna e segura adaptada 6s
recursos dispofiibles e as necesidades
futuras derivadas da xestion racional dos
recursos pesqueiros (a chamada “pesca
responsable”).

Asemade, compre salienta-la medra
da partida correspondente 4 promocion de
productos pesqueiros e fomento da cali-
dade, que cun incremento do 180,7% res-
pecto a contia do ano anterior, acada os
3.752,8 miles de euros en 2003.

As macromagnitudes da pesca corres-
pondentes 6s anos 2001 e 2002 amosan
unha caida da cifra de negocio do sector
pesqueiro, que acada os 922,3 millons de
euros (un 3,6% inferior a acadada en
2001). O cadro 3.2.33. reflicte que este
descenso se produce pola caida dos ingre-
sos das actividades da pesca de altura e do
marisqueo a pé (8,6% e 10,1%, respectiva-
mente), xa que estes medran no caso da
acuicultura marifia (5,5%), marisqueo a
flote (11,2%) e pesca costeira (6,2%).

A actividade pesqueira mais impor-
tante en canto 4 cifra de negocio se refire
¢ a pesca de altura, con 422,2 milléns de
euros (o0 45,8% da cifra de negocio total
do sector), seguida pola acuicultura mari-
fia e a pesca costeira, con 227,5 (24,7%) e
202,4 millons de euros (21,9%), respecti-
vamente.

O devandito cadro indica o descenso
do emprego no sector pesqueiro, que
acada os 29.218 traballadores, 433 perso-
as menos que no ano 2001. O subsector da
pesca costeira emprega a 9.249 traballado-
res (0 31,7% do emprego total), fronte 0s
5.693 ocupados nas actividades do maris-
queiro a pé (o 19,5%) ou os 5.177 traba-
lladores na rama de actividade de pesca de
altura (o 17,7%).

Os cadros 3.2.34. ¢ 3.2.35. reflicten
a orixe das compras e o destino das vendas
dos productos pesqueiros. Canto as com-
pras, no 58,9% das mesmas ¢ a comunida-
de auténoma, fronte 6 27,9% do resto do
mundo e o 13,3% do resto de Espafia. En
Galicia 0 40,0% das compras do conxunto
do sector corresponde a comerciantes por
xunto, fronte 6 13,1% dos comerciantes

e relacionadas
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Macromagnitudes do sector pesqueiro en Galicia 2002. Orixe das compras

Resto de Resto do

Galicia Espaia mundo

Comerciantes por Comerciantes polo
xunto id Fabricantes
(%)

Total pesca extractiva 41,8 12,9 6,4 9,9 29,1
Marisqueo a flote 32,7 66,7 0,6 - -
Pesca costeira 57,9 26,8 4,3 9,6 1,5
Pesca de altura 35,4 43 7.6 10,4 42,3

Marisqueo a pé 36,9 63,1 - - -
Acuicultura mariia 32,1 12,7 3,5 28,5 23,3
Total sector 40,0 13,1 58 13,3 27,9

Fonte: IGE. Macromagnitudes da pesca. Ano 2001-2002 .
Macromagnitudes do sector pesqueiro en Galicia 2002. Destino das vendas
Resto de Resto do
Galicia Espaiia mundo
Outros
comerciantes Industria Outras Comerciantes Venda
Lonxa por xunto conserveira empresas polo mitido directa
(%)

Total pesca extractiva 47,2 22,1 1.1 4,4 0,1 0,1 19,4 58
Marisqueo a flote 98,6 0,3 - - 0,3 0,9 - -
Pesca costeira 81,9 12,6 - 1,6 0,1 3,8 -
Pesca de altura 25,6 28,8 1,7 - 28,6 9,2

Marisqueo a pé 98,2 1,9 - -

Acuicultura marina 4,2 21,5 18,9 12,1 3,7 24,4 15,2

Total sector 38,3 21,3 54 6,2 1,0 0,0 19,9 8,0

Fonte: IGE. Macromagnitudes da pesca. Ano 2001-2002 .

polo miudo e o 5,8% de “fabricantes”.
Coémpre salientar que no caso do maris-
queo, tanto a pé¢ como a flote, a porcenta-
xe de compras coa orixe en comerciantes
polo miudo supera o 63%.

No que atinxe ¢ destino das vendas
no conxunto do sector, cadro 3.2.35., case
tres cuartas partes das mesmas (72,1%)
tefien como destino Galicia, un 19,9% o
resto de Espaia e o 8,0% restante, o resto
do mundo. No caso galego, salientan as
lonxas e “outros comerciantes por xunto”,
que representan o 38,3% e o 21,3% do
conxunto das vendas.

En relacién & produccion pesqueira
e marisqueira 6 longo dos anos 2002 e
2003, o cadro C.3.13. (Produccion pes-
queira 2002-03: distribucion segundo
grandes grupos de especies) reflicte que
a produccién total en 2003 ascendeu a
124.665,7 miles de quilogramos, sendo o

seu valor en primeira venda de 334,9
milléns de euros. Comparado co mesmo
periodo do ano anterior, a produccion
descendeu un 6,8% (9.063,0 miles de kg
menos) en tanto que o valor en primeira
venda da mesma o fixo nun 2,3% (8,0
millons de euros).

Atendendo 4 desagregacion segundo
grandes grupos de especies, cadro 3.2.36.,
os “peixes” representan o 86,2% da pro-
duccién e o 68,3% do valor total en pri-
meira venda. Séguenlle en importancia os
bivalvos, que supofien o 6,6% da produc-
cion pesqueira e o 17,7% do seu valor, e a
produccion de cefalopodos, co 5,8% da
produccién e o 6,7% do valor en primeira
venda.

Comparado cos datos do ano ante-
rior, o devandito cadro C.3.13. reflicte un
descenso da produccién dos diferentes
grupos de especies (agas os gasterépodos)
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Actividade pesqueira e marisqueira en Galicia 2002-03: distribucién segundo provincia e grandes
grupos de especies

Produccién Valor
2002 2003 03/02 2002 2003 03/02
(en Tm.) (%) (en miles de €) (%)

A Coruiia 61.210,8 53.680,1 -12,3 129.001,0 122.548,3 -5,0
Bivalvos 3.804,8 3.604,1 -5,3 21.210,9 24.305,3 14,6
Cefalopodos 2.656,1 2.208,9 -16,8 8.891,2 8.680,2 -2,4
Crustaceos 894.,5 892,5 -0,2 12.701,7 13.733,2 8,1
Equinodermos 3447 196,8 -42,9 592,0 317,6 -46,4
Gasterépodos 1,2 1,0 -14,1 3,1 1,7 -46,4
Invertebrados 0,1 0,0 -66,7 2,5 0,9 -65,0
Peixes 53.488,3 46.764,7 -12,6 85.469,8 75.439,3 -11,7
Outros 21,3 12,1 -43,1 129,9 70,3 -45,9

Lugo 28.249,7 30.794,8 9,0 66.059,7 72.939,8 10,4
Bivalvos 6,5 11,2 72,8 125,3 140,8 12,4
Cefalépodos 501,2 636,2 26,9 1.356,7 2.465,0 81,7
Crustaceos 69,7 87,0 24,8 1.058,1 1.340,2 26,7
Equinodermos 26,9 17,7 -34,1 38,4 42,8 11,6
Gasterépodos 3,1 1.1 -64,2 3,3 23 -31,7
Peixes 27.569,2 29.979,6 8,7 63.162,9 68.650,8 8,7
Resto das descargas 73,2 61,9 -15,4 315,0 297,9 -5,4

Pontevedra 44.268,2 40.190,9 -9,2 147.847,7 139.430,4 -5,7
Bivalvos 5.077,5 4.656,3 -8,3 34.553,9 34.677,0 0,4
Cefalépodos 4.903,4 4.325,1 -11,8 11.172,9 11.422,7 2,2
Crustaceos 456,6 431,8 -5,4 8.363,6 8.549,9 2,2
Equinodermos 2441 86,3 -64,7 353,5 135,0 -61,8
Gasterépodos 4,0 6,2 55,0 14,4 8,7 -39,7
Peixes 33.582,2 30.678,0 -8,6 93.387,7 84.606,9 -9,4
Resto das descargas 0,3 7,3 2.661,6 1,8 30,2 1.571,1

Fonte: Conselleria de Pesca e Asuntos Maritimos, Anuario pesca fresca de Galicia

Actividade pesqueira e marisqueira en Galicia 2002-03:
distribucién segundo zona ecoxeografica
Produccién Valor
2002 2003 03/02 2002 2003 03/02
(en Tm.) (%) (en miles de €) (%)

Arco Artabro 21.016,5 19.685,9 -6,3 58.482,7 53.858,4 -7.9

Corufa norte 2.760,8 2.218,0 -19,7 8.317,3 8.114,0 -2,4

Costa lucense 28.252,6 30.797,2 9,0 66.118,4 73.003,7 10,4

Costa noroeste 7.599,2 5.442,6 -28,4 12.726,4 7.798,3 -38,7

Ria de Arousa 26.764,1 23.061,9 -13,8 59.820,8 58.858,2 -1,6

Ria de Ferrol 420,0 395,0 -5,9 3.420,3 4.176,9 22,1

Ria de Muros - Noia 7.268,7 6.675,3 -8,2 12.727,9 14.555,1 14,4

Ria de Pontevedra 12.459,7 7.715,7 -38,1 36.914,1 25.914,4 -29,8

Ria de Vigo 27.187,1 28.674,1 5,5 84.380,5 88.639,9 5,0

Galicia 133.728,7 124.665,7 -6,8 342.908,4 334.918,8 -2,3

(1) A Coruia confraria, Arpega, Caion, Coruiia A. Villar, Corufia Arpenor, Mifio, O.P.P. 13 -Coruiia, F Sadae Coruia

(2) Carifio, Cedeira e Espasante
(3) Burela, Celeiro, O Barqueiro, Ribadeo, San Cibrao e O Vicedo

(4) Camariiias, Corcubion, Corme, Fisterra, Laxe, Lira-Carnota, Malpica, Muxia e Rio Anlléns
(5) Aguifio, Cabo Cruz, Cambados, Carril, llla de Arousa, O Grove, O Grove vendeduria, Pobra do Caramiiial, Ria de Arousa, Rianxo, Ribeira, Vilanova e

Vilaxoan.
(6) Barallobre, Ferrol confraria e Mugardos
(7) Muros, Noia, Porto do Son e Portosin

(8) Aldan-Hio, Bueu, Campelo, Marin Lureano Mayan, Marin pescados Touza, Pontevedra mercado, Portonovo e San Miguel Marin.
(9) A Guarda, Arcade, Baiona, Cangas, Moaiia, Moaiia naseiros, Porto de Vigo, Redondela, Vigo mar. Virg. Car, Vigo (Canido) e Vigo J. Cabaleiro.

Fonte: Conselleria de Pesca e Asuntos Maritimos, Anuario pesca fresca de Galicia

en tanto que o valor da mesma medra no
caso dos bivalvos, cefalépodos e crustace-
0s.

No concernente 4 distribucion segun-
do zonas ecoxeograficas, o cadro 3.2.37.
reflicte que a costa lucense e a ria de Vigo
presentan unha medra da produccion e do

seu valor, producindose tamén un incre-
mento do valor da produccién no caso das
rias de Ferrol e de Muros-Noia.

O cadro 3.2.38. amosa a importancia
da lonxa do porto de Vigo, que rexistra
unha produccion de 26.418,5 toneladas
(un 4,1% mais que no ano anterior) e uns
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ingresos xerados pola s@ia primeira venda
de 74.228,6 miles de euros (un 2,1% mais
que en 2002). En termos da produccion
galega e o valor total da mesma, o porto de
Vigo acolle o 21,2% da produccion e o
22,2% do valor en primeira venda nas lon-
xas galegas.

No concernente 4 analise das varia-
bles empresariais, o cadro 3.2.39. amosa
que o subsector mar-industria esta consti-
tuido, seguindo a metodoloxia empregada
polo Ardan, por un total de 795 empresas
que presentan un emprego medio de 28
traballadores por empresa, segundo os
datos facilitados polas mesmas. Os seus
ingresos de explotacion ascenderon a
4.387,5 millons de euros (o 8,8% do total
galego) e xeraron un VEB total a custo de
factores de 607,2 millons de euros (o
6,1%).

O devandito cadro reflicte que o
grupo de actividades relacionadas coa dis-
tribucion de peixes e mariscos é o que
engloba o maior nimero de empresas (395
empresas) € 0 que presenta o maior volu-
me de ingresos de explotacidon, con
2.153,9 millons de euros (o 49,1% dos
ingresos de explotacion totais do subsec-
tor). En termos do VEB xerado, os grupos
de actividades mais importante correspon-
den as de elaboracion, manipulacion e
conservacion de pescado e as de extrac-
cion pesqueira e actividades relacionadas,
con 236,1 e 189,6 millons de euros, res-
pectivamente (en conxunto, acollen o
70,1% do VEB total xerado polo subsec-
tor).

O principal nticleo de localizacion
segundo 06 valor engadido bruto a custo de
factores xerado polas empresas, cadro
3.2.40., é Vigo, que tras unha medra do
3,5% respecto 6 ano anterior, acada un
total de 156,9 millons de euros (o 25,8%
do VEB xerado polo subsector mar-indus-
tria). Séguelle en importancia Ribeira, cun
valor engadido bruto xerado de 42,8

milléns de euros, un 6,0% menos que en
2001.

A conta de explotacion agregada das
795 empresas pertencentes a este subsec-
tor, cadro 3.2.41., reflicte que as empresas
do subsector mar-industria consideradas
no seu conxunto presentaron en 2002 unha
medra do seu resultado neto do exercicio e
do resultado antes de impostos en torno 6
50%, acadando un valor de 95,4 ¢ 144,8
millons de euros, respectivamente.

O resultado de actividades ordinarias
caeu no ano 2002 un 34,8% respecto 6 ano
precedente, para acada-los 46,9 millons de
euros, o que significa o 1,1% dos ingresos
de explotacion, que medraron un 0,5%
respecto 6 ano 2001. O VEB a custo de
factores experimentou unha medra do
1,7%, polo que a sta importancia relativa
nos ingresos de explotacion medrou dende
0 13,7% de 2001 ata o 13,8% de 2002.

En relacién 6 estudio do balance
agregado das empresas deste sector, o
cadro 3.2.42. amosa que, en termos relati-
vos, o financiamento permanente cubre a
totalidade do activo fixo neto e un 13,8%
do circulante neto, acadando un fondo de
rotacion de 259,5 milléns de euros, un
6,4% superior 6 existente o ano anterior. O
86,2% restante esta financiado polos acre-
edores a curto prazo. No concernente as
fontes de financiamento, o 50,9% corres-
ponde 6 financiamento permanente, onde
os fondos propios, que crecen un 11,7%
respecto 6 ano anterior, supofien o 30,2%
do financiamento total. Os recursos alleos
a longo prazo medraron un 6,3%, cun peso
relativo do 13,7% no total das fontes de
financiamento.

En termos absolutos, o activo total
ascendeu a 3.304,4 milléns de euros, un
7,2% superior 6 valor de 2001, dos que
1.421,7 milléns corresponden 6 activo
fixo neto (un 10,2% superior respecto 6
ano anterior). Os 1.882,7 millons restantes

e relacionadas
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Complexo mar-industria 2001-02: principais nucleos de

localizacién en base & xeracién do VEB

Nucleos 2001 2002 02/01

(en miles de €) (%)

Vigo 151.664,65 156.902,07 3,5
Ribeira 45.513,84 42.773,16 -6,0
A Coruna 34.864,35 35.926,81 3,0
Cangas 35.852,86 30.864,64 -13,9
Pobra do Caramiial 26.244,38 30.101,15 14,7
Boiro 22.908,45 29.293,56 27,9
Carballo 33.195,11 26.357,21 -20,6
Redondela 28.063,79 23.897,01 -14,8

Fonte: Ardan

Evolucién da actividade no complexo mar-industria 2001-02: ingresos, custos e resultados

2001 2002 02/01
(en miles de €) (%) (en miles de €) (%) (%)
Ingresos de explotacion 4.367.436,40 100 4.387.526,12 100 0,5
Consumo e outros gastos de explotacion 3.770.335,86 86,33 3.780.320,93 86,16 0,3
Valor engadido bruto a custo dos factores 597.100,54 13,67 607.205,19 13,84 1,7
Gastos de persoal 380.805,06 8,72 395.139,01 9,01 3,8
Resultado econémico bruto da explotacion 216.295,47 4,95 212.066,18 4,83 -2,0
Amortizacions 108.592,29 2,49 120.338,04 2,74 10,8
Resultado econémico neto da explotacion 107.703,18 2,47 91.728,15 2,09 -14,8
Resultado financeiro -35723,50 -0,82 -44786,63 -1,02 -25,4
Ingresos financeiros 42.999,01 0,98 40.132,87 0,91 -6,7
Gastos financeiros 78.722,63 1,80 84.919,52 1,94 7,9
Resultado de actividades ordinarias 71.979,73 1,65 46.941,48 1,07 -34,8
Resultado de actividades extraordinarias 24.707,13 0,57 97.898,42 2,23 296,2
Resultado antes de impostos 96.686,85 2,21 144.840,00 3,30 49,8
Impostos 33.338,76 0,76 49.432,96 1,13 48,3
Resultado neto do exercicio 63.348,13 1,45 95.407,05 2,17 50,6
Cash-flow 164.595,11 3,77 205.291,73 4,68 24,7
Fonte: Ardan
Evolucion do investimento e do financiamento no complexo mar-industria 2001-02
2001 2002 02/01
(en miles de €) (%) (en miles de €) (%) (%)
Activo total 3.083.642,93 100 3.304.436,35 100 7,2
Activo fixo (neto) 1.289.651,88 41,82 1.421.692,48 43,02 10,2
Gastos amortizables 7.012,24 0,23 0,30 40,8
Inmobilizado inmaterial 46.428,01 1,51 48.550,71 1,47 4,6
Inmobilizado material 816.536,85 26,48 891.875,04 26,99 9,2
Outro inmobilizado 419.196,72 13,59 468.226,84 14,17 1,7
Outro activo fixo 478,04 0,02 0,10 562,9
Circulante neto 1.793.991,05 58,18 1.882.743,87 56,98 4,9
Existencias 549.092,88 17,81 530.931,42 16,07 -3,3
Debedores 999.820,61 32,42 1.070.368,09 32,39 71
Tesoureria 104.683,42 3,39 119.396,41 3,61 14,1
Outro activo circulante 140.393,98 4,55 162.048,00 4,90 15,4
Fontes de financiamento 3.083.642,93 100,00 3.304.436,35 100,00 7.2
Financiamento permanente 1.533.505,03 49,73 1.681.222,02 50,88 9,6
Fondos propios 892.578,62 28,95 996.663,04 30,16 1,7
Recursos alleos I/p 426.465,28 13,83 453.224,98 13,72 6,3
Ingresos distribuidos en varios exercicios 214.461,13 6,95 231.334,00 7,00 7.9
Acreedores a curto plazo 1.550.137,95 50,27 1.623.214,37 49,12 4,7
Fondo de rotacion 243.853,10 7,91 259.529,50 7,85 6,4

Fonte: Ardan
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Produccién de madeira e lefia 2002: distribucién segundo especies

Ourense Pontevedra Total Galicia

A Coruia Lugo
Coniferas 410.725 1.159.327
Pifeiro silvestre 6 23.622
Pifeiro pinaster 322.977 809.659
Pifeiro radiata 70.380 326.009
Outros 17.362 37
Frondosas 1.365.232 970.677
Bidueiro 1.909 -
Castifieiro 2.562 7.415
Carballo 10.952 51.917
Eucalipto 1.344.982 853.578
Outras frondosas 4.827 57.767
Total madeira 1.775.957 2.130.004

(enm ? con cortiza)

199.959 295.042 2.065.053
29.951 78 53.657
165.514 282.783 1.580.933
4.494 10.904 411.787

- 1.277 18.676

35.564 456.936 2.828.409
3.095 - 5.004
17.805 - 27.782
5.735 7.713 76.317
8.929 446.702 2.654.191

- 2.521 65.115
235.523 751.978 4.893.462

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de estatistica agraria 2002

corresponden O circulante neto, que
medrou un 4,9% en relacién a 2001.

No que 6 estudio econdémico e finan-
ceiro se refire, o cadro 3.2.43. reflicte
unha desaceleracion no ritmo de crece-
mento dos ingresos, asi como unha reduc-
cion, respecto 0s ingresos, do VEB. O
peso relativo dos gastos de persoal aumen-
ta en 2002, manténdose a carga financeira
respecto 0s ingresos no periodo obxecto
de analise. Comparado coa situacion do
conxunto das empresas galegas analiza-
das, o subsector mar-industria presenta un
crecemento dos ingresos inferior 4 media,
06 igual que no caso do peso relativo nos
ingresos de explotacion do VEB, gastos de
persoal ou carga financeira.

O devandito cadro 3.2.43. amosa a
caida da rendibilidade financeira antes de
impostos, permanecendo practicamente
constante a rendibilidade econdmica. O
custo da débeda pasa do 2,16% 6s 2,20%
de 2002.

Subsector
silvicultura-madeira

A produccion de madeira, que é a
principal achega do subsector forestal
dende una perspectiva tradicional, conti-
nua descendo 6 longo do ano 2002 e acada
un volume total de 4.893,5 miles de

metros cubicos con cortiza, un 5,8%
menos que no ano anterior. Do mesmo
xeito, a produccion de lefia reducese un
54,5% en 2002 para situarse nos 360,4
miles de estéreos.

O cadro 3.2.44. reflicte a produccion
de madeira atendendo a sua distribucion
por especies e indica que, con respecto 6
ano 2001, se rexistra unha caida do volu-
me de madeira de coniferas e un lixeiro
incremento da madeira de frondosas. Da
produccion total de madeira en 2002, o
57,8% correspondeu a especies frondosas
e o restante 42,2% as coniferas, sendo as
especies mais importantes en canto a sta
produccion o eucalipto e o pifieiro pinas-
ter, que representan o 54,2% (2.654,2
miles de m’ con cortiza) ¢ 32,3% (1.580,9
miles de metros cubicos), respectivamen-
te.

A provincia de Lugo ¢ o principal
productor de madeira, 6 acolle-lo 43,5%
da produccion total de Galicia (2.130,0
miles de metros cubicos), seguida de A
Coruna, co 36,3% (1.776,0 miles de m’).
Atendendo a desagregacion segundo espe-
cies, compre salientar que nas provincias
de Ourense e Lugo predomina a produc-
cion correspondente 4s coniferas, co
84,9% e 54,4% da sua produccion, respec-
tivamente, namentres que nas provincias
de A Corufia e Pontevedra, o predominio
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Produccién de madeira 2002: distribucién segundo destino industrial

Toros Madeira para trituracion Redondos Outros usos Total
Para serra e Para Para Para
travesas chapas taboleiros Pastas Pexas de mina
(enm ® sen cortiza)
A Coruia 295.518 31.749 221.176 928.861 - 54.709 1.532.013
Lugo 453.285 64.226 497.347 717.561 - 52.862 1.785.281
Ourense 62.027 10.001 80.397 42.985 - 4.808 200.218
Pontevedra 142.928 18.183 135.762 301.582 - 31.645 630.100
Total 953.758 124.159 934.682 1.990.989 - 144.024 4.147.612

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de estatistica agraria 2002

Produccion de lefa 2002: distribucion segundo grupos de especies

A Coruna Lugo Ourense Pontevedra Total
(enestéreos)

Total 83.301 197.098 33.073 46.928 360.400
Coniferas 28.751 81.153 13.997 20.416 144317
Quercineas 18.837 88.259 12.996 13.112 133.204
Outras frondosas 35.713 27.686 6.080 13.400 82.879

02/01 (%) 12,7 -67,2 0,6 -43,9 -54,5

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de estatistica agraria 2002

corresponde as especies frondosas, que
representan o 76,9% e 60,8% da sta pro-
duccidn, respectivamente.

Atendendo 6 destino industrial da
produccion de madeira, o cadro 3.2.45.
reflicte que a meirande parte da produc-
cion corresponde a madeira para tritura-
cion, co 70,5%, seguida do destino de
toros, co 26,0%. Este predominio produ-
cese en todalas provincias galegas fluc-
tuando entre os 75,1% de A Coruia e os
61,6% de Ourense.

No concernente a produccion de
lefia, esta acadou en 2002 os 360.400 esté-
reos (un estéreo equivale & que pode colo-
carse, apilada, no espacio dun metro cubi-
o), dos que 144.317 corresponden a coni-
feras, 133.204 &s quercineas e 82.879 esté-
reos a “outras frondosas”. Comparado co
ano anterior, a produccion de lefia des-
cendeu nun 54,5% (431.410 estéreos
menos).

Atendendo & sta distribucion provin-
cial, o cadro 3.2.46. amosa que Lugo,

cunha produccion de 197.098 estéreos, ¢ a
provincia que acolle a meirande parte da
produccion galega, co 54,7% da mesma.
Comparado coa producciéon do ano ante-
rior, Lugo e Pontevedra son as que presen-
tan unha caida da sua produccion, con
404.229 (67,2%) e 36.767 estéreos menos
que en 2001 (43,9%), respectivamente.
Pola contra, a provincia que presenta a
maior medra da produccion ¢ A Coruia,
cun incremento da produccion do 12,7%
(9.383 estéreos menos).

* Evolucion dos prezos da madeira

Outro aspecto a ter en consideracion
a hora de analiza-la situacion do subsector
forestal é o relacionado cos prezos da
madeira. Segundo se recolle no Anuario
de Estatistica Agraria 2002, a diferencia
do acontecido en 2001, os prezos forestais
medran no caso do pifieiro pinaster e
pifieiro radiata, mentres que descende no
caso do eucalipto.

O cadro 3.2.47. reflicte que o euca-
lipto presenta o prezo mais elevado, con

e relacionadas | 313
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Prezos do subsector forestal 2001-02

2001

A Coruna Lugo Ourense Pontevedra Galicia
(€/m3)
Pifieiro pinaster 23,82 25,79 25,84 23,82 24,82
Pifieiro radiata 23,82 25,79 25,84 23,82 24,82
Eucalipto 30,20 33,45 30,65 30,20 31,13
2002
A Coruna Lugo Ourense Pontevedra Galicia
(€/m3)
Pifeiro pinaster 26,07 28,53 28,53 26,18 27,33
Pifieiro radiata 26,07 28,53 28,53 26,05 27,30
Eucalipto 26,89 28,06 28,06 26,65 27,42

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de estatistica

agraria 2002

27,42 euros por metro cubico (3,80 euros
menos que en 2001), acadando os 27,33
euros por metro cubico o pifieiro pinaster
(24,82 euros en 2001) e 27,30 euros por
metro cubico o pifieiro radiata (24,82
euros en 2001).

* Indicadores empresariais: Arddin

O subsector silvicultura-madeira esta
constituido, seguindo a metodoloxia
empregada polo Ardén, por un total de 859
empresas, cadro 3.2.48., que presentan,
segundo os seus propios datos, un empre-
go medio de 20 traballadores por empresa.
Estas empresas tiveron uns ingresos de
explotacion de 2.353,6 millons de euros (o
4,7% do total galego) e xeraron un VEB
total a custo de factores de 473,0 millons
de euros (0 4,7%).

O devandito cadro reflicte que os
grupos de actividades directamente rela-
cionados coa produccion ou fabricacion,
471 empresas en 2002, acollen o 67,2%
dos ingresos de explotacién e xeran o
74,8% do VEB a custo de factores deste
subsector. Dentro destas actividades
salientan as 17 empresas dedicadas a
fabricacion de chapas, taboleiros, aglome-
rados e fibras, que presentan uns ingre-
sos de explotacion de 738,2 millons de
euros (o 31,4% dos ingresos totais deste

314 |

subsector) ¢ un VEB de 119,8 millons de
euros (0 25,3% do VEB total), sendo o seu
emprego medio de 181 traballadores por
empresa.

En termos do numero de empresas,
as actividades de distribucién polo mitdo
de mobles e as de distribucién por xunto
de madeiras e chapas son as mais impor-
tantes, con 185 e 142 empresas, respecti-
vamente. Estas 327 empresas, en conxun-
to, xeran un valor engadido bruto a custo
de factores de 85,1 millons de euros, o
18,0% do VEB total xerado neste subsec-
tor.

O principal nucleo de localizacion
segundo 6 valor engadido bruto a custo de
factores xerado polas empresas, cadro
3.2.49., ¢ Santiago cun total de 88,6
millons de euros, un 8,3% mais que no
ano anterior, seguido de Vigo, cun valor
engadido bruto xerado de 35,3 millons de
euros, un 20,0% mais que en 2001.

A conta de explotacion agregada das
859 empresas pertencentes a este subsec-
tor, cadro 3.2.50., reflicte que en 2002 as
empresas do subsector silvicultura-madei-
ra consideradas no seu conxunto presenta-
ron unha caida do seu resultado neto do
exercicio do 14,4% para situarse nos 58,4
millons de euros. O resultado antes de
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Complexo silvicultura-madeira 2001-02: principais nucleos de
localizacion en base & xeracién do VEB

Nucleos 2001 2002 02/01

(en miles de €) (%)

Santiago 81.830,92 88.625,03 8,3
Vigo 29.429,10 35.320,96 20,0
A Coruia 31.875,58 32.788,85 2,9
Pontevedra 16.710,54 18.871,01 12,9
Lugo 15.891,67 16.609,12 4,5
Mos 12.824,74 16.011,20 24,8
Cambre 13.728,36 15.533,42 13,1
San Cibrao das Vifas 21.085,83 14.310,25 -32,1

Fonte: Ardéan

Evolucién da actividade no complexo silvicultura-madeira 2001-02: ingresos, custos e resultados

2001 2002 02/01
(en miles de €) (%) (en miles de €) (%) (%)
Ingresos de explotacion 2.192.434,31 100 2.353.600,41 100 7,4
Consumo e outros gastos de explotacion 1.740.880,59 79,40 1.880.603,41 79,90 8,0
Valor engadido bruto a custo dos factores 451.553,72 20,60 472.997,00 20,10 4,7
Gastos de persoal 265.562,33 12,11 285.516,06 12,13 7,5
Resultado econémico bruto da explotacion 185.991,39 8,48 187.480,95 7,97 0,8
Amortizacions 74.739,78 3,41 78.846,32 3,35 55
Resultado econémico neto da explotacion 111.251,61 5,07 108.634,63 4,62 -2,4
Resultado financeiro -23983,98 -1,09 -29592,20 -1,26 -23,4
Ingresos financeiros 22.095,28 1,01 15.909,12 0,68 -28,0
Gastos financeiros 46.079,39 2,10 45.501,44 1,93 -1,3
Resultado de actividades ordinarias 87.267,55 3,98 79.042,50 3,36 -9,4
Resultado de actividades extraordinarias 12.777,93 0,58 10.266,11 0,44 -19,7
Resultado antes de impostos 100.045,44 4,56 89.308,53 3,79 -10,7
Impostos 31.816,47 1,45 30.875,86 1,31 -3,0
Resultado neto do exercicio 68.229,02 3,11 58.432,56 2,48 -14,4
Cash-flow 139.850,94 6,38 132.589,63 5,63 -5,2
Fonte: Ardan
Evolucién do investimento e do financiamento no complexo silvicultura-madeira 2001-02
2001 2002 02/01
(en miles de €) (%) (en miles de €) (%) (%)
Activo total 1.801.322,74 100 1.966.103,39 100 9,1
Activo fixo (neto) 835.745,60 46,40 902.925,50 45,92 8,0
Gastos amortizables 8.247,74 0,46 9.674,45 0,49 17,3
Inmobilizado inmaterial 43.575,01 2,42 47.721,57 2,43 9,5
Inmobilizado material 495.796,58 27,52 533.240,02 27,12 7.6
Outro inmobilizado 287.742,89 15,97 311.953,11 15,87 8,4
Outro activo fixo 383,39 0,02 336,14 0,02 -12,3
Circulante neto 965.577,14 53,60 1.063.177,89 54,08 10,1
Existencias 391.374,43 21,73 423.690,48 21,55 8,3
Debedores 483.329,27 26,83 551.827,98 28,07 14,2
Tesoureria 54.140,27 3,01 57.068,25 2,90 54
Outro activo circulante 36.733,15 2,04 30.591,10 1,56 -16,7
Fontes de financiamento 1.801.322,74 100,00 1.966.103,39 100,00 9,1
Financiamento permanente 944.652,49 52,44 1.046.669,46 53,24 10,8
Fondos propios 680.370,06 37,77 743.905,86 37,84 9,3
Recursos alleos lip 232.892,13 12,93 273.396,17 13,91 17,4
Ingresos distribuidos en varios exercicios 31.390,30 1,74 29.367,43 1,49 -6,4
Acreedores a curto plazo 856.670,35 47,56 919.434,02 46,76 7,3
Fondo de rotacion 108.906,79 6,05 143.743,87 7,31 32,0

Fonte: Ardéan
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impostos rexistrou unha caida do 10,7%,
acadando os 89,3 milléns de euros.

O resultado de actividades ordinarias
rexistrou un descenso do 9,4% respecto 6
ano precedente, para acada-los 79,0
millons de euros, o que significa o 3,4%
dos ingresos de explotacion, que medra-
ron un 7,4% respecto 6 ano precedente. O
valor engadido bruto a custo de factores
aumenta un 4,7%, polo que a stia impor-
tancia relativa no total dos ingresos de
explotacion rediicese medio punto porcen-
tual ata 0 20,1% do 2002.

Asemade hai que salienta-lo empeo-
ramento dos resultados financeiros, que
pasan de —24,0 millons de euros de 2001
0s —29,6 millons de euros do 2002. Os
gastos financeiros reducironse un 1,3%
respecto 0 ano anterior (0 seu peso relati-
vo pasa do 2,1% 6 1,9% do ano 2002), en
tanto que os ingresos financeiros o fixeron
nun 28,0% (o peso relativo é do 0,7%
fronte 6 1,0% do ano anterior).

En relacién 6 estudio do balance
agregado das empresas deste sector, o
cadro 3.2.51. amosa que, en termos relati-
vos, o financiamento permanente cubre a
totalidade do activo fixo neto e un 13,5%
do circulante neto, acadando un fondo de
rotacion de 143,7 milléns de euros, un
32,0% superior 6 existente o ano anterior.
O 86,5% restante esta financiado polos
acreedores a curto prazo. No concernente
as fontes de financiamento, o 53,2%
corresponde 6 financiamento permanente,
onde os fondos propios, que crecen un
9,3% respecto 6 ano anterior, supofien o
37,8% do financiamento total. Os recursos
alleos a longo prazo medraron un 17,4%,
cun peso relativo do 13,9% no total das
fontes de financiamento.

En termos absolutos, o activo total
ascendeu a 1.966,1 millons de euros, un
9,1% superior 6 valor do ano 2001, dos
que 902,9 milléns corresponden ¢ activo

fixo neto (un 8,0% superior 6 do ano ante-
rior). Os 1.063,2 millons de euros restan-
tes corresponden O circulante neto, que
medrou un 10,1% en relacion 6 correspon-
dente 6 ano 2001.

No que 6 estudio econdémico e finan-
ceiro se refire, o cadro 3.2.52. reflicte
unha aceleracion no ritmo de crecemento
dos ingresos, unha caida respecto 6s ingre-
sos do VEB, dos gastos de persoal e da
carga financeira. Comparado coa evolu-
cion seguida polo conxunto das empresas
galegas, o crecemento dos ingresos deste
sector econdmico ¢ 1,3 puntos inferior,
sendo de 3,9 puntos porcentuais no caso
da evolucion do VEB sobre os ingresos.

O devandito cadro 3.2.52. amosa
que a rendibilidade financeira antes de
impostos presenta no 2002 un descenso
respecto & do ano anterior, permanecendo
practicamente constante a rendibilidade
econémica. No ultimo ano, reducese o
custo neto da débeda (2,7% en 2002 fron-
te 6 3,0% do ano anterior), manténdose o
coeficiente de endebedamento no 2,6%. m



